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DIDIEJI LIETUVIŲ RENGINIAI CHICAGOJE

-— JAV prezidento Nixono žmona Pat, dviejų šokėjų porų lydima, atvyksta atidaryti tautinių Šokių 
Šventės Chicagos amfiteatre. Jos da I yvav im as pi ač i a i išgarsino I ietuv i ų reng inį po visų Ameri
ką. Pat Nixon pasakė vienos minutės kalbą. (Plačiau Vienybės a ng Ii škam e puslapyje)

SLA Seimas Ilginusių metų" ženkle
SALOMĖJOS NARKĖLIŪNAITĖS IR JONO VALAIČIO REPORTAŽAS.

Kai draugingoje nuotaikoje pra
leidę paskutinę birželio savaitę 
ir pirmąsias liepos dienas am
žinos vasaros mieste Miami 
Beach, Fla., SLA 57-ojo Seimo 
nariai skirstėsi namo, ne vienas 
šypsodamasis siūlė ši Seimą pri
siminti kaip "Ilgiausią metą” 
ženkle praėjusi seimą.

Ir tikrai. Ne tik pats Susivie
nijimas Lietuvią Amerikoje čia 
minėjo savo 85 metą sukakti, bet 
ir jo delegatą ar svečią tarpe 
atsirado ištisas būrys asmeną, 
kurią vieniems buvo šiuo metu 
ar tai amžiaus, ar vedybinio gy
venimo sukaktis, gimtadienis ar 
vardadienis.

Todėl, gerbdami juos, Seimo 
delegatai ir svečiai jiems plojo 
ir giedojo "Ilgiausią metą”.

Ir taip pradžioje buvo pasvei
kintas SLA garbės narys iš Bal
timore, Md. - teisininkas, poetas 
ir visuomenininkas Nadas Raste
nis su žmona. Nadui šiemet su
kanka ne tik jo kūrybinė ir am
žiaus, bet ir 45-erią metą vedy
binė sukaktis. "Ilgiausią metą” 
Seimas giedojo kitai savo garbės 
narei Jadvygai Tumavičienei iš 
Jamaica Plain, Mass., kuri, nors 

dėl ligos pati negalėdama vaikš
čioti, telefonu darbuodamasi, 
SLA yra prirašiusi per 1,000 na- 
rią. AleksandrasAugūnas, dabar 
gyvenąs Lakeworth, Floridoje, o 
Seime atstovavęs Stony Brook, 
L. I. kuopą, sukako 81 m. am
žiaus. Newyorkieciui veikėjui 
Domininkui Klingai iš Brooklyn© 
šiemet taip pat suėjo 81 metą 
amžiaus. Stasiui Michelsonui, 
"Keleivio” redaktoriui ir SLA 
Švietimo komisijos nariui iš Ar
lington, Mass. -.91 m. amžiaus. 
Gimtadienio sukakti minėjo ir 
Elena Būdvytienė iš Chelsea, 
Mass, tačiau Seimo vyrai, kaip 
tikri džentelmenai, jos metą ne
klausė, o tik sveikino. 25 metą 
vedybą sukakti minėjo ir St. Molis 
su žmona iš Chicągos 228 vyrą 
kuopos. Ovaciją Seimas sukėlė 
ir Marijai Bačiūnienei iš Sodus, 
Mich., kurią sesijai pristatė 
prez. Povilas Dargls, priminda
mas neseniai mirusi jos vyrą - 
SLA par i ir visuomenės veikėją, 
buv. Pasaulio Liet. Bendruome
nės pirmininką Juozą Bačiūną.

Pagaliau pasveikinti ir visi 
šiame Seime dalyvaujantys Jonai, 
Petrai ir Povilai. O Povilas gi 

ir pats SLA prezidentas Dargis. 
Jam ir dovana teko, kad ir neas- 
meniška, bet pačios SLA organi
zacijos labui. Chicagietė Elena 
Cižauskiene, veikėja ir organi
zatorė, savo 134 moterų kuopos 
vardu jam įteikė naują grąžą 
plaktuką, tardama, kad senasis 
jau atgyveno, ir linkėjo, kad nau
jasis prezidento rankose dar 
tarnautą ilgus metus. O po tokią 
linkėjimą ir vėl nuskambėjo "Il
giausią metą” garsai.

PAGERBTI ORGANIZATORIAI 
IR VEIKĖJAI

Seime pagerbti ir SLA nusi
pelniusieji organizatoriai, kurią 
tarpe pirmiausias buvo 3 kp. fi- 
nansą sekr. iš Elizabeth, N. J. 
ir Brockton, Mass. Mikas Kli
mas, laikomas organizatorią ka
ralium. Jis ligšiol yra prirašęs 
per 400 naują narią, iš ją 58 per 
"Liet, šeimos vają”. Jis žadėjo 
ir toliau darbuotis, nepasiduodant 
kitiems, ypač Vytautui Paulaus
kui iš Pennsylvanijos, per ši 85 
sukaktuvini vają prirašiusiam 19 
narią. 228 Kp. delegatas St. Mo-

Tęsicfaia 7 psl.

II Pasaulio lietuvią jaunimo kon
gresas ir IV-ji tautinią šokią šven
tė buvo didžiuliai įvykiai Chicagos 
lietuviškoje padangoje, kurie 4 die
nas čia traukė vietinią tautiečių ir 
iš kitur atvykusiąją domesį.

Ypatingai plačiai nuskambėjo 
tautinią šokią šventė, kada paaiš
kėjo, jog ją atidarys JAV prez. 
Nixono • žmona. Tuomet per kelias 
dienas buvo išparduoti visi bilietai, 
nes viešnią pamatyti norėjo ne tik 
lietuviai, bet ir kitą tautybią žmo
nės. Jos atvykimas, iškilos pusės, 
šventei pridavė daugiau politini- 
rinkimin^ atspalvi, nes, artėjant 
prezidentiniams rinkimams, dau
gumas kandidatu ieško sau balsą. 
Tačiau tas lietuviams išėjo ir | 
gerą, nes spauda ir plačioji televi
zija, duodama žinias apie prez.
Nixono žmoną, plačiai atžymėjo ir 

pačią šventę.
Tiek kongrese/iek šokią šventė

je dalyvavo ir lietuvią grupės iš 
kitą vietovią. Čia buvo P. Ameri
kos, Vokietijos, Australijos bei 
kitą valstybių jaunimas, kuris rado 
bendrą kalbą su vietiniais. Tai ar
tino jaunus žmones, jungė juos ben
dradarbiavimui.

Kongrese, žinoma, pasigesta 
daugiau dėmesio Lietuvai, nes ten 
daugumoje vyksta visas pasaulio 
lietuvią kultūrinis veikimas. Nors 
apie tai žadėta plačiau padiskutuoti 
kongreso studiją dienose Kento 
universitete, kurios turėjo įvykti 
po Chicagos posėdžių. Tačiau ir 
Chicagos paskaitose kai kur buvo 
prisiminta Lietuva. Conrad Hilton 
viešbutyje, kur vyko kongresiniai 
posėdžiai, buvo išstatyta Lietuvos 
foto meistrą fotoparoda, o Jaunimo 
Centre Chicagos jaunieji teatralai 
suvaidino Lietuvoje gyvenančio 
dramaturgo Kazio Sajos 2-jų 
veiksmų veikalą Mamutą 
medžioklė.

Taip pat buvo ir sportinė progra
ma. Joje buvo Australijos liet, 
krepšinio rinktinis susitikimas su 
Chicagos lietuviais krepšininkais, 
kurie svečius nesunkiai įveikė. 
Futbolo rungtynėse varžėsi Chica
gos ir New Yorko lietuviai futboli
ninkai. Laimėjo New Yorkoatsto
vai, kurie šeimininkus įveikė 1:0.
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Plačiau apie tautinių Šokiu 
Šventę sekančiai Vienybės lai
dai parašys mCisu bendradar
biai Chicagoje, Edvardas bu
laitis ir Vytautas Zalatorius. 
Jie taip pat atsiųs gausiai nuo
traukų iš šokių šventės ir Jau
nimo Kongreso.
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I Girnakalis

Nixono kelionę į Maskvą lietuviai, aišku, tevertino poveikiu 
viltimi atstatyti nepriklausomą Lietuvos valstybę; Baltijos 
valstybių likimo neišsprendus mūsų daugumos norima krypti
mi, j Amerikos suartėjimą su Tarybų S-ga žiūrima kreiva aki
mi. Bet pasaulyje juk gyvena ne vieni baltiočiai, prie to ame
rikiečiai turi savų valstybinių interesų, kurie nevisada supuola 
su baltiečių nuotaikomis.

* * * *
New Yorko Times rimtasis politinis bendradarbis James 

Reston kelionę vadina ’’šviesos švystelėjimu” ir sako: ’’Tegu 
niekas iš to perdaug ko nelaukia. Idėjinis susikirtimas ir val
stybiniai interesai pasiliks po senovei toki pat stiprūs ir pla
tūs. Tačiau abi puses jungia noras išvengti atominio karo, ap
tvarkyti žmonijos apsiginklavimą, kasmet išeikvojantį po 200 
bilionų dolerių, praplėsti prekybą, erdvės užkariavimą, suval
dyti narkotikų plitimą ir gamtos teršimą.

ALTas ir Bendruomenė vaidina tą, ką Pirmojo karo metu 
vaidino senųjų Amerikos lietuvių Tautinė ir Tautos tarybos, 
kurių pirmoji rėmėsi tautininkų ideologija, antroji - klerikalų. 
Abi rungtyniavo, kovodamos už nepriklausomybę paskelbusią 
Lietuvą ir gyvo reikalo akivaizdoje, pamiršo neperžengiamą 
ideologinį prieštaravimą, taip pat sudarė tarybų Egzekutyvį 
komitetą, kuris apsigyveno Washingtone ir 'per kelis metus 
ėjo tarytum neoficialaus nepriklausomos Lietuvos diplomato 
pareigas. Komitetą suorganizavo prezidento Wilson vykimo į 
Paryžių J taikos konferenciją išvakarėse.

* * * *

Bendruomenė ežiu virto (ramaus kurmio Alto priimta), 
kai buvo ruošiamas pasimatymas su prezidentu Kennedy. Ir ji 
panoro prisidėti duris varstyti Washingtone. Nuo tų dienų 
įkyraus ežio ir ramaus kurmio rungtynės vis aštrėjo, nes va
rikliu buvo Vasario 16 minėjimuose suaukojamiejl dešimtys 
tūkstančių dolerių. Ideologinių skirtumų, kokių buvo tarp 
Tautinės ir Tautos tarybų, tarp ALTo ir Bendruomenės nėra, 
nes abi jau "naujųjų” rankose, kurie Amerikos lietuvių šimt
mečio gyvenime dar ne išdirbo tradicijų, kokias senieji turėjo.

* * * *
Vėliausias Bendruomenės tarybos posėdis, "nesutarimam / 

su ALTu užbaigti”, nusprendė, kad šios abi organizacijos yra 
lygios ( ar girdi?). Abi, sako, atliekančios reikalingą ir nau
dingą Lietuvai laisvinti darbą, todėl joms būtina politinę liniją 
bei darbus suderinti, ką atliktų Bendruomenės siūlomas "koor
dinacinis komitetas" iš trijų ALTo ir trijų Bendruomenės at
stovų. Suderinimas turįs vykti "džentelmeniškumo (senojo 
ALTo pirmininko Šimučio žodis!) principu", taip kad, varstant 
duris į Valstybės departmentą ir Amerikos Kongresą Washing
tone, abi organizacijos turėtų sudaryti bendras delegacijas. 
Kitais žodžiais, jei altietis duris atidarys, tai bendruomeni- 
ninkas jas atsisveikinant uždarys, arba antraip.

VADOVĖLIAI IS LIETUVOS
Pastaruoju metu lietuviškų su

važiavimą mėgstama tema - mo
kyklų vadovėliai. Atsistoja susi
rinkime koks senelis ir siaubo 
balsu pragysta: girdėjau, Švietimo 
Taryba į mūsų mokyklas įvedlneja 
bolševikinius vadovėlius. Vadina
si, gelbėkime vaikusI

Po tokio išdėstymo paprastai 
eina diskusijos, panašios į girtų 
stumdymąsi patamsy. Bet patrio
tizmo čia netrūksta.

O yra taip. Mokyklų knygos skir
tinos į dvi rūšis: vadovėlius ir 
skaitinius. Vadovėliai yra pamokų 
medžiaga, o skaitiniai yra pagalbi
nio skaitymo knygos.

Tarybiniai vadovėliai mūsų mo
kykloms netinka. Čia nereikia nei 
Švietimo Tarybos. Mat, vadovėliai 
perduoda tam tikrą ideologiją. 
Mūsų mokykloms ir visuomenei ta
rybinė ideologija visgi yra tiek 
svetima, kad noroms nenoroms ’ 
turime rašytis savus, tautinius 
vadovėlius.

Tautiniais vadovėliais apsirū
pinti įmanoma, nes jų skaičius, 
palyginti, nedidelis, kokių penkių 
dešimčių leidinių visiškai pakaktų. 
Svarbu, kad jie būtų geri. Kad auto
riai atliktų neatmestini darbą, kad 
teiktųsi prie vadovėlio sugaišti gal 
tūkstančius valandų, sunaudoti 
daug literatūros, gerai išnaudoti 
savo pačių, patyrimą, už visa tai 
reikia mokėtL Poros šimtų hono
raro neužtenka, reikia apmokėti 
bent už metų laiką.

Kai kurie vadovėliai (gramati
kos, diktantų rinkiniai, geografijos 
vadovėliai ir pn.) galėtų būti var
tojami ir tarybiniai, bet tik tiek, 
kad pats mokytojas jais naudotųsi, 
dalies medžiagos atsižadėdamas, q 
kai ką papildydamas sava medžia
ga. Bet ir šiaip išeivijos mokyto
jas turi žinoti, kas ir kaip mokyk
loje mokoma Lietuvoje. Mokytojo 
prievolė pažinti tarybinius vadovė
lius, sekti Lietuvos pedagoginę 
spaudą ir pn.

Švietimo Tarybai čia didelio pa
sirinkimo nėra, nes,žiūrint į rei
kalą realiai, prolietuviškai ir be 
prokomunistinių tendencijų, dide
lio sprendimų įvairavimo negali 
būti. Nebent Švietimo Taryba būtų 
užsikrėtusi vienokiais ar kitokiais 
kraštutinumais.

Kas kita mokykliniai skaitiniai. 
Čia eina kalba apie pagalbini,

pramogini, intelektualiai bręstan
čio žmogaus pomėgius patenkinanti 
skaitymą ir t. t. Salia lietuviškos 
dailiosios literatūros čia turi būti 
gausu vertimų. įvairiam amžiui 
pritaikinti istorijos, geografijos, 
techniškųjų mokslų, fizikos, che
mijos, sporto, turistiniai ir t. t. 
skaitiniai turi sudaryti galimai di
desnes mokyklų ir mokinių biblio
tekas. Dideles tautos šluos jauni
mo ir mokyklų skaitymo poreikius 
tenkina tūkstančiais puikiai pa
rengtų leidinių. Kas mūsų išeivijo
je tebemano, kad į klausimą atsa
kys su viena kita atsitiktine knyge
le, toki mokyklų “rūpintoją” reikia 
laikyti kuo toliau nuo mokyklų. 
Nėra jokios kitos išeities, mokyk
loje turi būti sveikinama bet kokios 
kilmės priimtino turinio lietuviška 
knyga, o savais išeivijos leidiniais 
turi būti pirmoje vietoje užpildo
mos tos spragos, kurios susidaro 
iš mūsų kasdieninių ir tautinių po
reikių.

Lietuviškoji išeivija, kaip ir 
daugelis kitų išeivijų, yra likimo 
nuskriaustos vadų stoka. Visi 
mūsų esminiai klausimai spren
džiami masių nuovoka. Nevada!, o 
žmonių masė pravedė siuntinių į 
Lietuvą siuntimo politiką. Žmonių 
masė išsprendė Lietuvoje lanky
mosi ir iš Lietuvos atsikviestųjų 
priėmimo reikalus. Mūsų lietu
viškasis švietimas irgi laikosi 
eilinio lietuvio valia ir pastango
mis. Ir daug ko kito mūsų išeivi
joje reikia dairytis į eilini žmogų. 
Turiu pasakyti, kad ir skaitinių 
klausimą visuomenė sprendžia be 
susirinkiminių rekomendacijų. 
Dažnai be jokių atrankų vaikai ne
šiojasi iš Lietuvos gautas knyge
les. Pavieniui ir grupėmis vaikai 
gėrisi puikia tų knygelių išvaizda. 
Už tas- knygeles nieko tėvai ir ne
mokėjo, jie tik siuntė savo gimi
nėms bei pažįstamiems siuntinius, 
o anie bent simboliškai atsilygino.

Išvada būtų tokia: jei kas mo
kyklinių skaitinių reikalu dar vis 
tuščiažodžiauja, tai supraskime, 
kad kuo žmogus- tuštesnis, tuo rei
kalingas daugiau žaislų. Žaislus 
mėgstantiems neturėtume pavydė
ti. Karščiuotis ir leistis į disku
sijas nėra jokio reikalo.

Šiuo klausimu yra žymiai svar
besnių rūpesčių. Vienas iš jų: kas 
daryti, kad daug vaikų iš viso jo
kios lietuviškos knygos į rankas 
neima?

- Jau ne drama*, bet komedija
Kai senieji Amerikos lietuviai oi'ganizavo savo tarybą Eg

zekutyvį "koordinacinį" komitetą. Šaukė gyvas Lietuvos reika
las. Buvo dramatinis momentas. Buvo ideologinė įtampa ir 
asmeninės ambicijos (katalikų nenoras skaitytis su tautininkų 
gerbiamu dr. Jonu Šliūpu). IŠ dabartinio Bendruomenės siūlo
mo koordinacinio komiteto jau ne drama, bet komedija. Ideo
loginės įtampos nėra, nes abi organizacijos "naujųjų" lietuvių 
rankose, o jungiančiu principu yra "džentelmoniškai" duris 
varstyti ir pasidalinti Amerikos lietuvių tėvynę mylinčios vi
suomenės Vasario 16 minėjimuose sudedamomis aukomis. O, 
Suzana, saldžios tavo lūpos yr! I
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STEBĖTOJO PASTABOS
Anuosyk čia buvo pareikštas 

troškimas, kad "moksline eks
pedicija,” kokios daromos iš Vil
niaus i įvairius Lietuvos kam
pus, imtų lankyti mūsų senąsias 
kolonijas Amerikoje ir apie jas 
parašytų, paminint jų praeiti ir 
dabartį. Tokį leidinįapie senuo
sius Pennsylvanijos lietuvius 
planuoja paruošti fotografas A. 
Kezys ir žurnalistas V. Butėnas 
(Ramojus). Kezys sakosi filmuo
siąs senąsias lietuvių bažnyčias, 
kapines, klubus-sales, ir kitas 
įstaigas. Butėnas užrašysiąs 
pasikalbėjimus su dar gyvais liu
dininkais. Pirmą finansine pa
rama šiam tikslui davė Shenan- <
doah, Pa., šv. Jurgio parapijos 
klebonas, prel. J. Karalius, kuris 
davė ir daugiau $4,000 išleisti dr. 
A. Kučo vietomis gana šlubą, 
Amerikos lietuvių istoriją. Iš 
"naujųjų” "Jurgių” Lietuvių 
fonde, tokiam "senam” dalykui, 
mielas Kezy ir Butėnai, finansi
nės paramos nelaukite!•

Mūsų kultūrai subręsti dažnai 
kliudo išpūtimas neišpučiamojo. 
S. Pranckūnas rašo apie tai iš 
įvykių Toronte: "Ypatingas vi
suomenės nusivylimas buvo pa
stebėtas po virš saiko išgarsin
tos filmos, Pūkelevičiūtės Auksi
nė Žąsis parodymo. Tas pats 
atsitiko atsilankius chicagiš- 
kiams su operete Ponia Tarnaitė. 
Tuos pastatymus matų, labai nu
sivylė.”

Žymus latvių socialdemokratų 
veikėjas Bruno Kalninš buvo at
vykęs iš Švedijos paviešėti pas 
Amerikos latvius ir Bostone 
skaitė paskaitą, kurios pasiklau
syti dalyvavo apie šimtas žmonių. 
Naujuosius Amerikos, Kinijos ir 
Tarybų S-gos santykiavimo ke
lius Kalninš aiškina kaip persi- 
grupavimo iš ideologinių' į val

inius interesus vaisių. Todėl 
Baltijos valstybių tolimesnis li
kimas jau priklausysiąs ne vien 
nuo Amerikos (o, ir bendrai, ne 
nuo Vakarų, nes Vakarų Vokieti

NUOMONES

Kova dėl laisvės
Ar atgaivinti 1945-1951 metų 

partizanines kovas ar, kaip vysk. 
K. Paltarokas, atsisakyti kruvinų 
žudynių, o patį komunizmą suhu
maninti, einant su juo į visiems 
pozityvius sąjūdžius, kaip, pvz., 
taikos, socialinės veiklos, moks
lo, meno, sporto, ekonominės 
pažangos ir kitas sritis.

Sunkumų yra, buvo ir bus, bet 
juos tenka nugalėti ir nepamesti 
galvos. Dabar, kai Vakarų Vokie
tija ratifikavo (patvirtino) su So
vietų Sąjunga draugiškumo sutar
tį, kuri, anot žinovų, yra svar
besnė net ir už Molotovo - Riben
tropo 1939 metų paktą, liko tik 
vienas kelias į visuotinę laisvę: 
suhumaninti komunizmą, nes jo 
nugalėti jau neįmanoma.
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ja susitarė su Tar. S-ga). Čia 
poveikio gal turėtų Tarybų S-gos 
santykių su. Kinija paaštrėjimas, 
bet Kalninš labiausiai vilti deda c 
vykstančioje baltiečių, ukrainų, 
kaukaziečių ir vidurio Azijos 
tautų įsibanguojančioje kovoje 
prieš didrusiškąjį šovinizmą. 
Jis skatino megzti ryšius su 
Latvijos gyventojais ir tiki į 
Tarybų Sąjungos vidaus palaipsnį 
demokratėjimą.

Kanados Toronte įvyko trečioji 
baltietiškoms studijoms puoselė
ti draugijos (Association for the 
Advancement of Baltic Studies) 
metinė konferencija, kurioje ir 
vėl lietuvių dalyvavimas buvo 
skurdesnis negu latvių ar estų.

įsiregistravo 460 dalyvių, kurie 
išklausė apie 80 įvairių paskaitų. 
Jos, kaip kitų konferencijų, bus 
išspausdintos atskira knyga pla
tesnei visuomenei. Pirmoji tokia 
konferencija buvo Baltimorėje, 
antroji Californijoj.

Tėviškės Žiburiai pripažįsta, 
kad "bendroji mūsų nuotaika buvo 
nelabai palanki.” Viena, katali
kai nelabai nori perdaug bendrau
ti su protestantiškais estais ir 
latviais (vengia ir mūsų tautinin
kų liberalų). Antra, net lietuvy
bei ir jos kultūrai pasišovusi 
Bendruomenė pasuko, ratus į po
litinę veiklą, tikslu iš gyvenimo 
visai išstumti senųjų Amerikos 
lietuvių ALTą (kuris tikrovėje 
dabar jau, taip pat 
rankose, bet ne jų įkurtds).

11 naujųjų

Redakcijos linkėjimas, kad 
"jaunimas stipriau domėtųsi li
tuanistika”, bus šūkiu tyruose, kol 
Lietuvių fondas neapsispręs savo 
pinigus apsaugoti nuo mūsų šv. 
Jurgio pašalpinių draugijų, ar 
buvusios Lietuvos Atstatymo 
bendrovės likimo, įkurdama s pa
stovią lituanistikos profesūrą ku
riame žymiame Amerikos uni
versitete, apie kurį teiktųsi visa 
rimtoji lituanistikoje pažanga.

Jei jau didžiųjų galybių vado
vai, kaip Vakarų Vokietijos kanę- 
leris Brandt’as, Amerikos pre
zidentas Nixon’as ir kt. ieško 
komunistų draugiškumo, tai kas 
mums mažiems lieka?

■ ■
Komunizmas jau yra pasaulinė 

galybė ir neprašo pripažinimo. 
Suhumaninti komunizmą yra viso 
pasaulio problema. Padėkime 
pasauliui, o ir jis padės mums. 
Didieji pasaulio intelektualai 
eina šituo keliu. Laikas ir mums 
suprasti dalykų padėtįgiliau, one 
juos pulti, kaip dabar dažna iš
girsti, koliojant ir niekinant.

S. K. 
Brooklyn
1972 m., birželio 19 d.

E ncyclopedia Lituania leidėjas Juozas Kapočius

Vienybė yra vienintelis laik
raštis, kuris tai skatina. Kata
likiškoji spauda, rodos, labiau 
linkusi remti tik savo Katalikų 
Mokslų akademiją, kuri šiemet 
mini 50 metu sukakti. Tėviškės < <
Žiburiai, tačiau, pripažįsta: 
"Tikrai didelę paslaugą savo 
tautoms atlieka baltiečiai moks
lininkai. Jie išveda jų istoriją 
ir kultūrą į tarptautinę areną ir 
pralaužia tylą, kuri mažom tau
tom gresia. Mokslininkai, kel
dami Lietuvos, Estijos ir Latvi
jos klausimus mokslo srityse, 
netiesiogiai prisideda ir prie 
bendros kovos už politinę lais
vę.”

Nei pridėt, nei atimt. Tačiau, 
lietuviai, kaip didžiųjų kunigaikš
čių tauta, pirmieji politiniu kar
du, antrieji mokslo plunksna.

<

Cleveland, Ohio įvyko Bendruo
menės valdybos posėdis, kuris 
"pasidžiaugė nauju žingsniu veiks
nių darbui derinti srityje. I anks
tyvesnį siūlymą sudaryti tarp- 
veiksminę komisiją (“Egzekutyvį 
komitetą”) atsiliepė VLIKas ir 
diplomatijos šefas St. Lozoraitis.” 
Kažin, ar prikels Lozorių iš mi
rusių? Savitarpio koordinaciją 
naujieji lietuviai seniai palaidojo, 
kaip Bendruomenė palaidojo susi
tarimą su senaisiais Amerikos 
lietuviais.

Tėviškės Žiburių redakcija są
mojingai siūlo lietuviams save va
dintis "lėtuviais”, nes jie visur - 
lėti ir gyvenimo klausimais vėluo
jasi. Pasivėlavo Europos istorijoj 
tapti krikščionimis, pasivėlavo su
kurti savo literatūrą, sudaryti savo 
valstybinę kalbą, o dabar-vėluoja
si rasti būdus tinkamai išspręsti 
išeivijos santykius su lietuviais 
Lietuvoje.

Encyclopedia Lituanica anglų 
kalba leidėjas J. Kapočius važi
nėja po kolonijas, klausdamas: 
"Ar norite tokios enciklopedi
jos?” Sako, pabrango ir spauda 
ir blėsta viltis sutelkti reikiamą 
prenumeratorių skaičių. Pir
mam tomui jų atsirado apie du 
tūkstančiai, bet jau, sako, atsi
metė 193, o būtinai reikia šešeto 
tūkstančių. Sako: "Girdėjome 
ir dažnai tebegirdime balsų, kad 
stinga išsamaus leidinio apie 
Lietuvą” (ir apie Amerikos lie
tuvius bei, bendrai, lietuvius už 
Lietuvos ribų).

Gaila, pirmasistomastam bal
sui neatsiliepė kiek tikėtasi.

A. Gražiūnas savo straipsnių 
eilę "apkepurėjo” pavadinimu 
"Lietuviai laukia karo.” Kažin, 
ar laukia? Latvių sd vadas, Kal
ninš, kuris juose yra maždaug 
toje vietoje, kurioje pas mūsų sd 
buvo St. Kairys, mano, kad "Ato
minių ginklų akivaizdoje, aštres
nio susikirtimo, kurio pasėkoje 
galėtų pakįsti Baltijos valstybių 
padėtis, vargu lauktina.” Albinas 
Gražiūnas, tačiau, stoja prof. M. 
Biržiškos, St. Kairio ir Vienybės 
pusę, pareikšdamas, kad "le- 
miančiuoju veiksniu Lietuvai iš
laisvinti tenka skaityti kovos 
frontą tėvynėje. Klaidinga ma
nyti, kad tegalime atstatyti savo 
valstybę vien svetima pagalba. 
Kaip mažai tautai, svetima pa
galba reikalinga ir būtina, bet 
visą kovos naštą turime nešti 
savo pečiais.”

- The Baltic Review žurnalas 
New Yorke skaitytojam išsiuntinė
jo pranešimus, kad jo leidimas 
sustabdomas. Pažada prisiųsti to
limesnių pranešimų.

3



TAU, JAUNOJI LIETUVA

Prieš 39 metus Floyd Bennet Aerodrome prie Dariaus ir Girėno lėktuvo Lituanica skridimui į Lietuvą išleistuvėse 1933 m. birželio 
mėn. Skridimui pagelbėti komitetas-sponseriai. Nuotraukoje jų dalis. 1ST kairės į dešinę: Jonas Valaitis, Antanas Povilanskas, neat
pažįstamas, Vincas Ambrozevičius, Juozas Antanavičius, Stasys Girėnas-Gurskis, Juozas Ginkus (ranką uždėjęs ant savo sūnaus Juo
zuko), Steponas Darius-Jucevičius, Domas Klinga, A. B. Strimaitis, K. Baltramaitis, žemai kairėje Jonas Šlikas, V. Kaminskas,ne
atpažįstamas, A. Pankevičiūtė, A. Strimaitytė, A. Liutkiūtė. Pabrėžtina, kad Vienybė buvo pirmoji paskelbusi, kad Darius ir Girėnas 
planuoja skristi į Lietuvą. Žemai nuotraukoje išleistuvių dalis dalyvių.
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MOll/fflO KONGRESAS
UylcLutcLd ^,ctla,loiriuA 

“JAUNIMO DARBAS IR ŠIRDIS 
LIETUVIŲ TAUTOS ATEITIS!”

Dvejus metus rūpestingai ruoš
tas II Pasaulio lietuviu Jaunimo 
kongresas birželio 30-tą Chica- 
goje atvėrė duris 250 atstovą ir 
kitiems šimtams svečią. Dalyviu 
lauke parodos, paskaitos, teat
ras, sporto ir studiją dienos bei 
stovykla Kanadoje. Jau patįkon- 
greso paruošimą reikia laikyti 
pasisekusiu, nes buvo išjudinti 
neveiklūs tautiečiai, i lietuvišką 
darbą įtrauktas ištaustantis jau
nimas, surinkta maždaug 100,- 
000. . .

Pats kongresas tik apvainikavo 
; ši visą sąjūdi ir dar ilgai aidės 
lietuviškame gyvenime, ji užda
rius liepos 16 d. Toronte. Ne 
veltui uždaromoji australiečio 
H. Antanaičio paskaita pavadinta 
“Kokie mes būsime 2,000 me
tais?”

Iš tikrąją tai kongresas jau 
prasidėjo birželio 24-tą su sep
tyniomis parodomis Chicagos 
Jaunimo centre: grynojo ir tai
komojo meno, architektūros,, 
foto, filmą, spaudos ir tautodai
lės.

Pirmąją penkią parodą meni
ninkai yra ne vyresni 30 m. Ją 
darbai kiekvienoje kategorijoje 
buvo premijuoti $350, $250 ir 
$100 premijomis. Šias parodas 
organizuoti įgaliota D. Lukošiū- 
naitė. * * *

Tuo pačiu metu kaip Jaunimo 
kongresas, liepos 2-rą Chicagos 
Tarptautiniame amfiteatre vyko 
ir IV Laisvojo pasaulio lietuvią 
tautinią šokiu šventė. Šią šventę, 
kaip ir kongresą, globojo Ben
druomenė. Rengime K-tui vado
vavo dr. L. Kriaučeliūnas.

DRAMA IS LIETUVOS
Šventei pasibaigus, vakare 8 

vai., Jaunimo centre buvo vaidina
mos dvi istorinią dramą ištrau
kos: V. Krėvės “Skirgaila” ir 
Lietuvos dramaturgo J. Grušo

J KONGRESO DIDIEJI

S. . SAK ADOLSKI S
II Pasaulio Lietuvią Jaunimo 
Kongreso rengimo k-to pirm.

DR. J. KAZICKAS
II PLJK Finansą Komisijos pirm.

Nuo# r. V. Zalatoriaus

S. ' BARZ DUE AS
Pasaulio Lietuvią Bendruomenės 
valdybos pirmininkas.

VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d. . 

neseniai parašyta “Barbora Rad
vilaitė.” “Skirgailos” ištraukas 
rodė Chicagos jaunąją teatralą 
sambūris, kurio režisierė M. 

Smilgaitė. “Barborą Radvilaitę” 
vaidins “Žvaigždikio” trupė iš 
Bostono. Režisorius A. Antanai
tis. Dramaturgo A. Kario ir kitą 
dėka Chicagos lietuvią teatrinis 
gyvenimas pėr paskutinerius 10 
m. smarkiai pagyvėjo.

JAV Nepriklausomybes šventės 
diena skirta sportui. Iš ryto buvo 
futbolo rungtynės tarp New Yorko 
“Atleto” ir Chicagos “Lituani
kos.” Rungtynią metu taip pat 
vyko ir miško > bei lauko bėgimo 
varžybos. Po pietą moterys var
žėsi tinklinyje, o V. Gerulaitis 
ir R. Sidabaras turėjo parodomą
sias lauko teniso rungtynes.

Bene svarbiausiu sporto įvykiu 
buvo Amerikosir Australijos lie
tuvią krepšinio rinktinią susiti
kimas po tinklinio.

Be šią pagrindinią rungtynių, 
australiečiai planuoja dar devy- 
nerias rungtynes įvairiose JAV 
ir Kanados vietovėse. Tai bus lyg 
ir atsakomasis vizitas JAV lietu

je. Dočk us ir S. Gečys

vią rinktinei, kuri anksčiau gas
troliavo po Australiją.

Liepos 4-tosios Sporto diena 
buvo užbaigta susipažinimo ir šo
kią vakaru “Inn Motion” viešbu
čio salėje.

Labai žymią vietą kongreso 
darbotvarkėje užėmė įvairios 
paskaitos. Pats kongresas bir
želio 30 d., 7 vai. vakare, prasi
dėjo Brazilijos kunigo A. Saulai- 
čio,S J,paskaita didžiausiame Chi- 
cagoje Hilton viešbutyje. Pa
skaitos tema “Lietuvią jaunimas 
išeivijoje - prasmės beieškant.” 
Sekančią dieną, šeštadieni, ten 
pat visą dieną vyko pokalbiai 
kaip antai “Jaunimo vaidmuo 
Lietuvos laisvės siekime” (A. 
Gečys), “Jaunimo organizaci
jos” (J. Gaila), “Lietuvią kalbos 
mokymas šeimoje” (G. Ivaškie- 
nė), “Lituanistikos mokslą gali
mybės” (L. Dambriūnas) ir 
“Tėvą ir vaiką dialogas - laidas 
pasitaikančią nesusipratimu 
sprendime” (I. Lukoševičienė).

KARTU SU KITAIS
Anglą kalba pokalbio pavadini

mas - “Estonians, Latvians, and 
Lithuanians: Cooperation be
tween Baltic Youth.” Jam vado
vavo I. Kalninš irN. Umbrazaitė.

D r. A . R azma

Dar kitos temos pavadinimas - 
“Stovyklos - labiau panaudotina 
lietuvybei išlaikyti priemonė” 
(Seselė I. Marijošiūtė).

Šeštadienis Hiltono viešbutyje 
baigėsi “Kongreso vakaru,” per 
kuri, pasirodė trijų kontinentąlie- 
tuvią jaunimo talentai. Po pro- 
gramos-šokiai.

Paskaitoms ir pokalbiams 
skirta ne vien tik liepos 1—ji. 
Nuo liepos 4-tos iki 9-tos Kent, 
Ohio universitete, prie Cleve- 
lando,vyks Studijudienos Jaunimo 
kongreso atstovams, kurią bus 
125 iš JA V ir Kanados, 58 iš Pietą 
Amerikos, 38 iš Europos, 27 iš 
Australijos ir du iš kitur. IŠ 
Lietuvos niekas nekviestas. Ten 
bus gvildenamos tokios temos 
kaip auklėjimas, kultūra, gyvena
moji aplinka, politika, rezisten
cija Lietuvoje, religija ir šeima. 
Studiją dieną tikslas iškelti ak
tualius lietuvybės klausimus, 
ieškoti būdą jaunimo veiklai pa
gyvinti ir siekti tampresnės pa
saulio lietuvią jaunimo organiza
cijos. Programą sudarė dr. A. 
Norvilo vadovaujama komisija.

Diskusijos ir svarstymai nuo 
liepos 9-tos iki 15 bus nukelti į 
“Romuvos” stovyklą Kanadoje, 
150 rpyllą į šiaurę nuo Toronto.

Stovykloje iškilieji kultūrinin
kai jaunimą švies toliau. Dr. A.

Tęsiama 22 p s I.



Baisiojo birželio nuotaikoms praėjus Prisimenu birželį - baisųjį ir siaubingą. 
Taip pat prisimenu ir atsitiktinai po ranka pa
kliuvusį to žurnalo birželio numerį. Jis mane

(OductrdaA SulaitU
r

Praleidome birželio mėnesį. Tai mėnuo, 
kurį labai garbina jaunavedžiai. Jaunamartės 
birželio metu vilki baltus drabužius, o mes, 
lietuviai, birželį laikome gedulo mėnesiu, 
norime juodai rengtis. Lietuviai Jį prisimena 
kitaip. Taip, birželib mūsų tarpe yra virtęs 
liūdesio simboliu, vadinamas baisiuoju, siau
binguoju ir kitu nelabuoju.

Dauguma mūs prisimena tą birželį, kuo
met enkavedistai nekaltus Žmones vežė į pra
žūtį. Tie vežimai ir Žudymai dabar jau ir Ta
rybinės imperijos vadų pasmerkti, kaip nu
žmoginto Stalino kulto liūdnas reiškinys. Ta
čiau atsimename ir tą birželį, kuomet norėję 
naciškam okupantui įsiteikti lietuviai, talkino 
vokiečiams suimti ir žudyti savo kraujo Žmo
nes! £le nė klek negeresnl už pirmosios kate
gorijos žmones, o gal blogesni, nes jie, patys 
būdami lietuviais - liejo savo tautiečių kraują,

Taigi, birželis mums daug ką primena ir 
jaudina.

Bet praeitis yra praeitis. Genocidas, Žu
dymai, išvežimai, kalėjimai, - tai tik istorija, 
kuri žmoniją moko. Iš Jos turėtume visi lie
tuviai pasimokyti.

Bet yra dar ir liūdnesnių ir aktualesnių 
dalyklų, kurie taip pat surišti su birželiu, gal 
tik atsitiktinai, tačiau prasmingai. Vis tas 
nelemtas ir baisus, siaubingas birželis!

TAI BUVO TIK PRIEŠ 17-KĄ METU

Vartau 1955 m. birželio mėn. Lietuvių 
Dienų žurnalo numerį. Taip, birželio! To 
Žurnalo viršelyje uoli Vienybės rėmėja Pranė 
Lapienė, neseniai' mirusi, ankstesnės kartos 
Išeivių gal viena nedaugelio moterų, nusipel- 
nusių Amerikos lietuvių darbuotojų, mecena
čių, kultūros rėmėjų tarpe. IŠ tremtinių sto
vyklų atvykusių lietuvių ji yra priėmusi, mai
tinusi, globojusi ne vieną kultūrininką. Ji ne
reikalavo, kad už tai jai kas padėkotų. Kai ku
rie net ačiū nepasakė.,.

Tekste trys puslapiai apie Pranės Lapie
nės ir jos vyro Andriaus vasarvietę, kurioje 
prieš 20 metų vykdavo dauguma New Yorko ir 
apylinkių lietuvių subuvimų, kultūrinių pra
mogų. ,

”Jel pro New Yorką kada bekeliautum, 
nepamiršk užsukti į Stony Brook”, - taip raši
nį apie Lapienę pradeda žurnalistė Salomėja 
Narkėllūnaitė.

Nuotraukose matome ir Lapienės vyrą An
drių ir dukrą Nelę, kuri išaugusi svetimoje 
Žemėje, neblogiau lietuviškai kalba už tas, 
kurios iŠ Lietuvos Jau suaugusios atvyko.

Žurnalo ’’ryškiųjų minčių” skyriuje užtin
kame Juozą Gobį, kurio nuotrauka - kaip gy
vas Gobis - į mus žiūri. Taip, to paties Go
bio, kuris pernai mirė ir kuris iki pat mirties 
buvo ištikimu Vienybės bendradarbiu. Tai 
žmogus, kuris nebijojo savo nuomonę pareikš
ti, nors ir daug kam nemalonią.

Tai Žmogus, kuriam mirus, kai kurie 
’’patriotai” jo sūnų ragino viešai pareikšti, 
kad to tėvas . , . buvęs suvaikėjęs. . .

DAR DAUGIAU APIE VIENYBES 
BENDRADARBIUS

Toliau randame išeivių lietuvių rašytojų 
draugijos nuotrauką, kurioje matome: B. 
Babrauską, A. Valentiną, S. Plpiraltę-Toma- 
rienę, V. Ramoną ir P. Gaučį, Pirmieji du 
jau mirę natūralia mirtimi gana jauni. Tre
čioji - S. Tomartenė, kuri tarp kitko, taip pat 

yra Vienybės bendradarbė, buvo stengiamasi 
ir ją išprašyti iš "veikliųjų tarpo", kuomet jos 
parašytos knygelės "valkams" pradėjo rodytis 
Lietuvoje. Ji man pati pasakojo, jog kai kurie 
tuomet Išmetė net Amerikoje jos išleistas, 
platinimui paimtas, knygas! O Rašytojų Są
jungos vadovybė Jai nesiųsdavo savo biuletenių, 
balsavimo lapelių, vadinasi - Ją gyvą stengėsi 
laidoti.

Viešai Išbraukti iŠ narių tarpo, tur būt, 
bijojo, nes juk jie visą laiką sakėsi ir tebesi- 
sako, jog praktikuoją visokeriopą laisvę ir ko
voję prieš tarybines neteisybes tėvynėje. . .

To žurnalo redaktorių talkininkų tarpe ran
dame žurnalistus - Salomėją Narkėllūnaltę, 
buvusią Vienybės redaktorę, taip pat ir šio 
laikraščio bendradarbį Almu Šalčių. Taip, tą 
patį Šalčių, kuris parašęs kontroversinį 
straipsnį Darbo Žurnale - buvo "patriotų" 
prakeiktas (jis sakosi, kad straipsniui mintis 
ėmęs iŠ JAV Valstybės sekretoriaus Dean Rusk 
rašinio). UŽ tai Šalčių tada LB Great Necko 
skyrius pašalino iš narių tarpo! Narkėllūnal
tę, kuomet ji pradėjo rodyti filmus apie Lietu
vą ir vaizduoti ją ne taip, kaip "vaduotojai” 
norėjo, vieni mėtė ugnimi, kiti gėlėmis. . .

Visų tų asmenų pavardes dabar jau varžo
masi kai kurioje spaudoje net minėti. . .

Melodija
Simfonija garsais pritvinkus 
Akomponavo svajonei 
Po persiško kauro spalvom, 
Rusvom, geltonom, melsvom, 
Kai atminties ir meiles nytys 
Iš kamuolio nematomo 
Suaudė man tave, 
Taip žinomą, taip artimą, 
Taip mylimą ir nepažįstamą.
Šypsodama slaptai, 
Arti ir toli nuo manęs, 
Tu savo veidu mane guodei 
Ir kūnu masinai...
Vedei mane į kalną takeliu, 
Nedavusi man rankos, 
Ir stūmei, traukei 
Uolos viršūnėn, 
Debesin,
Pakriūtėn, prapultin, 
Tamson.

Ir sutemai.
"Kur pradingai?” šaukiau. 
Sugrįšk, sugrįšk, 
Marija, Damula, 
Stefanija, Lesbija, 
Helena, ar kuo vardu 
Bebuvus, grįšk!”

rIr tu grįžai, 
Kaip žiburys. 
Buvai gera, 
Visais man žinomais vardais 
Gera.
Vedei mane dabar į rausvą pilį, 
Visai nevesdama,-
Viršuj, nuo laipto viršutinio, 
Pamojai man— 
Sekiau tave
Per geležim išmargintas duris 
Iš kambario į kambarį, 
Nuo sosto iki sosto, 
Nuo stalo iki stalo, 
Nuo lovos iki lovos 
Rausvos pilies 
Pritvinkusioj tyloj.

veikia taip pat balsiai ir liūdnai. Trėmimus 
mažiau prisimenu. Bet šie įvykiai mano šir
dyje gyvi. Ir aš pergyvenu. Pergyvenu, kiip 
Žmogus ir lietuvis, kad tautiečiai dar nebepa
jėgia susikalbėti! . j

Drįstu pareikšti, jog aukščiau minėtieji 
veikėjai, kuriuos "patriotai” norėtų matyti Iš
brauktus iš gyvųjų tarpoj yra nė kiek neblo- 
gesni už juos pačius, gal geresni!

Lietuvi, kur tik tavęs nėra?! Po daugelį kran
tų Išmintos tavo pėdos, nors tavo tėvynė —į 
Lietuva, nors tame mielame tėvų krašte taip 
gražiai skamba tavoji kalba Ir daina, nors prie 
Baltijos Ir Nemuno mūsų tautos praeitis, dabar- 
tls, ateitis. Nelengvas buvo tavo kelias Į sve
čias Šalis, skaudi tavo Ifieivlška dalia—be tė
vynės gimtos. Tad ir tavo dainose, tad Ir lie
tuvių poetų kūryboje jvairlai atsispindėjo peri 
gyvenimai ir jausmai, kuriuos patyrė lietuvis, 
atsisveikindamas su gimtine ir suslrasdamas 
svetur savo Ir valkų naujųjų tėvynę. Tad gal 
tuose posmuose, kuriuose minimas emigranto 
vardas Ir kurių pluoštas patelkiamas kalendo
riuje, Ir rasite bent dalj savo jausmų, Išgyve
nimų, patirties?

simfonijoj
Ir vėl tavęs nebemačiau.
Šaukiau, gal dainavau:

■ "Sugrįšk, Marija, . ,■ >
Damula, Radasta, Cecilija, 
Salome, Kunigunda, Edna, 
Xavera, Lesbija, Helena, 
Ar kuo vardu bebuvus, grįšk, 
Visais man žinomais vardais išsyk 
Sugrįšk, 
Sugrįšk.

Ir tu grįžai.
Ir vėl mane vedei
Pro langą, pro bažnyčią, 
Pro obelių ir vyšnių sodą 
Su žvakėm ant šakų,
Per šilką, deimantus ir auksą pievoj, 
Per laumių marškinius
Pakrūmiais tirpstančius prieš saulę, 
Per plačią šypseną dangaus 
Myluojančio mieguistą žemę.
Sekiau tave, 
žvaigždės atokaitoj užburtas, 
Ir numaniau:
Tai tu buvai tas langas,
Tas sodas, žvakė ir bažnyčia,
Tie deimantai, tas auksas ir šilkai,
Ir laumės marškiniai,
Ir šypsena dangaus, 
Ir džiaugsmas mano.
"Sustok,
Esi kelionė ir kelionės galas!’’
Ir mano palytėta,
Tu vėl man pragaišai.
Liūdnai.
Ir veltui skubinau į kalną ii’ į pilį,
Į sodą, krūmus ir bažnyčią, 
Ir veltui mano lūpos dėstė 
Litanijas vardų 
Tau pavadinti...
Melodija simfonijoj, 
Tu aidu man nesugrįžai. 
Nesugrįžai.

KL. JURGELIONIS.
I
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SLA SEIMAS "ILGIAUSIŲ METŲ" ŽENKLE
Tęsinys iŠ / psl, 

lis šiomis dienomis Chįcagoje 
prirašė 17 nauju nąrių, o vice
prezidento A. Chapliko prirašy
tasis 43 Kp. narys organizatorius 
Alfonsas Baika Bostone per ši 
sukaktuvini vajų prirašo 15 naujų 
narių.

Taip pat Seime paaiškėjo, kad 
E. Cižausklcno iš Chicagos atvo
žė Lietuvos Dukterų draugijos 
pirm. Emilijos Kielicnes apli
kacijų $5,000 sumai, delegate Ona 
Šležiene prirašo 7 narius $11,- 
000 sumai, E. Baldauskas $2,000 
sumai, A. Baika - $7,000. Boto, 
delegatas A. Marchuska iš 50 
Kp0, Binghamton, N. Yo įteikė 
vienų aplikacijų, Ant. Bukauskas - 
iš ‘ Detroito 200 Kp. dvi ir Pov. 
Šukys - iš Clevclando 14 Kp., 
vienų.

t Sekr. Alg. Budrcckis pranešė, 
kad, valdyboms pageidaujant,, 
auksiniais ženkleliais už nuopel
nus bus padovanoti šie veikėjai: 
17 Kp. veteranas Justinas Mic- 
kiewicz, 75 Kp. veikėjai Iz. Si- 
moklcnč ir Petras Žilinskas, 308 
Kp.. narys Ant. Andriulionis ir 75 
Kp. fin. sekretorius Juozas Ged- 
mintas. Ženkleliai bus pasiųsti 
per kuopas.

Kad nesusidarytų įspūdis, jog 
šiame baltutėliame, pilname gė
lių, palmių ir kitų amžinai ža
liuojančių medžių mieste S LA 
Seimas vien tik. patys save svei
kino ir "Ilgiausių metų’* giedojo, 

! netrukus pereisime ir prie Seimo
darbų.

Kas be ko - prieš sesijas, tarp 
jų ir po jų - Seimo dalyviai nau
dojosi įvairiomis progomis. Tai 
jie braidė šiltame ir švarutėlia-

me vandenyje, kur bangos tokios 
švelnios ir vanduo toks perma
tomas, jog po kojomis matėsi 
dugno smiltys, nelyginant rūpes
tingai sudėstytos garbanos. Tai 
jle, nubridų toliau į jūrų, stebėjo

Miami Beach meras Chuck Half patenkintus Šypsosif jodydamas Seimo 
o .

dal yviams Liet. 'Piliečių klubo garbės nario kortelę, /'jJ<ig jam įteikė
Seimo Rengimo komiteto pirm. Jadvyga Janki enė.

Nauįal! kada nciįi< i - naujas valdi'tos zenklęs: SLA prezidentas P avi -, 
fas P, Darpfs pradeda sesiją su nauju pfakf'uku, kurį jam įteikė Chi- 

cages matarų kuopa, i

Krantų, kuri skalauja mėlynas 
Atlanto vanduo, o pačia pakrante, 
kiek tik akys užmato, tęsiasi gar
susis* pasaulinio vardo Mjaml 
Beach - kavinių, restoranų, 
viesbjučių, poilsio namų, įvairių 
prampgų klubų miestas. Miestas, 
kur Žiemų praleisti ir savo pini

ngų išleisti suvažiuoja šimtai 
tūkstančių Žmonių.

žiemos metu gal lietuviai ir 
nebūtų "įkandu” Čia visų savai
tę paselmuoti, nes tada kainos 
labai; aukštos. Bet dabar gi čia 
vasara ir viskas žymiai pigiau, 
ypač viešbučių kambariai, o 
krautuvėse matyti daugybe įvai
rių prekių su užrašais, kad kai
nos sumažintos perpus ar pana
šiai.

Jei Seimo vyrai stengėsi iš
mėginti gaivinančių gėrimų skoni, 
viešbučių ar klubų baruose, tai 
moterys labiau dėmesio skyrė 
toms viliojančiai išpuoštom vit
rinom su suknelėm, perukais, 
vaisiais, spalvingais suvenyrais.

SEIMO ATIDARYMAS•

Seimas prasidėjo birželio 26 
d. Di Lido viešbutyje, kurio sa
lėje vyko visos sesijos ir kuria
me buvo apsigyvenus didžiuma 
delegatų. įnešus JAV ir Lietu
vos vėliavas, ji atidarė Seimo 
Rengimo komiteto pirmininkė 
miamietė Jadvyga Jankienė.

Julijona Andriulytė-Comley, 
akompanuojant Jozefinai Mile- 
riūtei, sugiedojo JAV ir Lietuvos 
himnus, prisijungus ir visiems 
Seimo dalyviams.

Pildomosios Tarybos nariams: 
prez. Povilui P. Dargiui, vice
prezidentui Aleksandrui Chapli- 
kui, sekretoriui Algirdui Budrcc- 
klui, iždininkei Eufrozinai Miku- 
žiūtcl, iždo globėjams Steponui 
Briedžiui ir Jozefinai Mikužiūtei 
ir daktarui kvotėjui dr. Steponui 
Bicžlui užėmus vietas prie pre
zidiumo stalo, lietuvis U. S. Air 
Force pik. Bill Schumpes prista
tė Miami Beach miestomėrų Hon. 
Chuck Hall.

Miesto šeimininkas šiltai su
tiko Seimo dalyvius, kalbėjo apie 
etnines grupes, kurių tarpe pa
lankiai atsiliepė apie lietuvius, o 
pabaigai S LA prezidentui P. P. 
Dargiui, sekr. Alg. Budreckiui ir 
Seimo Rengimo komiteto pirm. J. 
Janklenci įteikė po simbolini 
suvenyrą - miesto ranki a. Užtai 
J. Jankienė jam įteikė Miami 
Liet. Piliečių klubo garbės nario 
ženklų.

Darbo sesijų pradėjo S LA prez, 
4 P. Dargls, pabrėždamas, kad šis 

Seimas yra ne tik sukaktuvinis 
85-erių metų, bet ir skirtingas 

i' nuo kitų seimų, nes susirenka ne 
kokiame didmiestyje, kaipligšiol 
būta, bet gražiausioje Amerikos 
vasarvietėje.

Sudariu^ mandatų komisiją ir 
; sekr, A. Budreckiui atlikus var- 

došauki. (beje, jis kiekvienos se
sijos metu tą vardošauki atliki
nėjo), paaiškėjo, kad Seime kartu 
Su Plld. Tarybos nariais, daly
vauja 114 delegatų. Vėliau Jų dar 
prisidėjo ir viso Imjvo 120.

PREZIDENTO NIXON O 
SVEIKINIMAS

Seimo dalyvių veidais nuslinko 
smagus pasitenkinimo ženklas, 
išgirdus SLA prez. P. Dargio 
pranešimą, kad iš Baltųjų Rūmų 
gautas prezidento Richard Nixon 
sveikinimo laiškas. Ji, perskai
tyti pakviesta Gertruda Dargienė.

Prezidentas Richard Nixon 
savo laiške SLA Seimoprcziden- 
tui Povilui P. Dargiui taip rašė:

THE WHITE HOUSE 
WASHINGTON

June 23, 1972

As the Lithuanian Alliance of 
America observes the eighty
fifth Anniversary of its founding, 
I send warm greetings to those 
who have carried out its many 
worthwhile programs. I warmly 
applaud the contribution you have 
made to our society by your ef
forts to keep alive the rich hcr- 

’ it age of your forebears.

May your constructive activities 
continue to be rewarding for you 
and for the nation you serve.

RICHARD NIXON
Vėliau Seimą sveikino ALTo 

pirm. dr. K. Bobelis ir VLIKo 
vicepirmininkas J. Audėnas, ku
rie abu su savo šeimomis yra il
gamečiai SLA nariai. SveiMni-

T ęsiama $ psl.
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Seimo delegatai su Darbų ir raportų knygutėmis rankose, stebi vykstančias diskusijas dėl kuopų ir narių įnešimų ir siūlymų.

SLA SEIMAS
T ęs inys iš 7 p si,

mu buvo ir iš Miami bei apylin
kes lietuviu veikėjų, organizaci
jų ir biznierių, pasiskelbusių 
šeiminiame leidinėlyje. Ilgesnes 
kalbas pasakė ir Seimą sveikino 
adv. Nadas Rastenis, 75 Kp. dele
gatas iš Los Angeles Juozas Ged- 
mintas, ‘‘Naujienų” redaktorius 
Martynas Gudelis, ir iš Voice of 
America, Povilas Labanauskas.

S LIMO DARBAI

Seimas viso turėjo septynias 
sesijas, kurių metu aptarė or
ganizacijos reikalus ir priėmė 
eile rezoliucijų savo veiklos bei 
Lietuvos laisvinimo ir lietuviš
kos kultūros išlaikymo klausi
mais.

Pati pirmiausia priimta rezo
liucija, kurią prez. Dargis pasiū
lė, buvo ši:
UŽUOJAUTOS REZOLIUCIJA

Potvyniai, kurie neseniai nu
siaubė didelius Amerikos plotus, 
palietė ir lietuvius, ypač tirštai 
apgyvendintose Wilkes Barre, 
Pa., Kingston, Pittston, iš dalies 
Pittsburgh, Pa., ir kai kuriose 
vietovėse šiaurės New Yorko val
stijoje. Nukentėjo ir kai kurie 
mūsų delegatai. Ir jų Seime pa
sigendame. Nuo potvynių nuken
tėjo ir mūsų broliškosios orga
nizacijos - LR Kataliku Susivie
nijimo Centras, kurio raštinę 
Wilkes Barre mieste apsėmė 
vanduo. SLA 57-asis Seimas 
jiems visiems reiškia brolišką 
užuojautą.

SLA SVARBIAUSIA YRA
GAUT! NAUJU JAUNU 
NARIU?

Seimo dalyviai buvo tomis ži
niomis labai sujaudinti ir net 
protokole pabrėžiama, kad rezo
liucija buvo priimta ‘‘su giliu su- 
susijaudinimu ir užuojauta”. ši( 
ir visus sesijos protokolus su
rašė sekretoriatas, kuriame 
darbavosi torontietė Ona Indre- 
licnė , newyorkiete Liucija Spe- 
rauskienė ir chicagietis Antanas 
Kalvaitis, tuos protokolus Seimui 
skaitydavęs.

SEIMO NUTARIMAI
Seimo eiga bus smulkiai pra

nešta ‘‘Tėvynės*’ skaitytojams 
Seimo protokoluose. Čia tik 
bendrais bruožais norima mesti 
žvilgsni i svarbesniuosius dar
bus.

Prie Di Lida vieš buč io lauke ir vestibiulyje buvo lietuviams malonus sveikinimas, papuoštas Gedimino 
stulpais ir Geležiniu vilku. ,V ėst ib iul yje smagiai nusiteikę Seimo dalyviai iš k. i d. Gintaras Karosas, 
Viola A. <Sfanny ir Stanley Martin su žmona. ■ ,

Seimo ‘‘Raportai ir darbai” 
buvo paskelbti atskiroje knygelė
je, kurią parengė sekr. Alg. Bud- 
rcckis'. Dar gerokai prieš Seimą 
ji buvo išsiuntinėta paštu visiems 
delegatams, kurie įsiregistravo 
iki birželio 1 d. Visi gi kiti ją 
gavo Seime. Daugiau 112 psl. 
leidinėlyje atspausdinta pagrin
dinė Seimo posėdžių tvarka ir 
programa, sudėti visi Pildomo
sios Tarybos narių, įvairių ko
misijų, ‘‘Tėvynes” redakcijos 
komisijos: A. Budreckio, A. 
Diržio ir J. Valaičio raportai ir 
SLA kuopų ir narių įnešimai- 
pasiūlymai.

Beveik visus raportus Seimas 
priėmė be skaitymo, kaip at

spausdinta, išskyrus prezidento 
Dargio raportą, kuri išgirdę, 
Seimo dalyviai priėmė ji su pa
gyrimu ir padėka. Linkėdami 
prezidentui ir toliau sėkmingai 
darbuotis,delegatai sugiedojo jam 
‘‘Ilgiausių metų”.

Apie SLA finansini stovi vieto
je aktuaro Bruce, kuris tuo metu 
dalyvavo. Europoje suvažiavime, 
pranešimą angliškai padarė Mr. 
John Sabo.

DISKUSIJOS DEL 
ĮNEŠIMŲ-PA SIŪLYMŲ

Gyvai praėjo diskusijos ryšium 
su SLA kuopų ir narių įnešimais- 
pasiūlymais, kuriuos pamaino
mis skaitė Įstatų Komisijos

Tąs iama 9 ps /.
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SLA Seimas
Tąsinys iŠ 8 psl.

pirm. M. Gudelis, C. Austin ir K. 
Mačiukas.

Bene karščiausiai diskutuota f \
del pasiūlymų, kad SLA Seimo 
pirmininkas būtų paties Seimo 
renkamas. Tačiau praktiškais 
sumetimais buvo pasilikta prie 
ligšiol buvusios tvarkos, nes, 
kaip įstatų komisija aiškina, Sei
mui pirmininkaujantis asmuo tu
ri būti gerai susipažinęs su SLA 
veikla ir draudimo potvarkiais, o 
tokiu kaip tik yra SLA preziden
tas., Todėl Seimui pirmininkavo 
prez. P. Dargis, protarpiais pa
vaduojamas vicepirmininko A. 
Chapliko.

Buvo pasiūlymų, remiantis 
grynai ekonominiais sumetimais, 
seimus šaukti kas treji metai, 
vietoje dvejų. Pasikeitus nuo
monėm, pasilikta prie senos r 
tvarkos. Seimai ir toliau bus
šaukiami kas antri metai. Taip
gi ilgokai diskutuotas ir delega
tams išlaidų apmokėjimo klausi
mas. įnešimo autoriai siūlė, kad 
Pildomoji Taryba apmokėtų sei
me dalyvavimo išlaidas vienam 
kuopos delegatui. įstatų komisija 
rekomendavo tą klausimą palikti, 

> kaip ligšiol. Seimas nutarė re
komendaciją priimti.

Sekr. A. Budreckis paaiškino, 
kad SLA išlaidas varžo New 
Yorko valstijos išlaidų limitacijų 
taisyklės, todėl reikėtų ieškoti 
kokių nors kitų būdų tokioms iš
laidoms padengti. Prašė Pild. 
Tarybą tą klausimą ištirti ir 
pranešti ateinančiam Seime.

Beje, del limitacijų ir pats 
sekretorius, Pild. Tarybos pa
vestas, Įnešimo keliu Įstatų ko
misijai buvo pateikęs rezoliuciją, 
kurią Seimas patvirtino. Pagal 
tą rezoliuciją papildyta SLA kon
stitucija dėl Tautinės Fondaci- 
jos. Praktiškai, kaip įstatų ko
misija aiškino, tai reikš, kad visi 
fraternaliai fondai suvesti i vieną

Seimo delegatams sės ijų metu buvo pakankamai darbo. Jie ne tik kalbėjo įvairiais k la us ima i s, bet daug 

kartų turėjo^, kelti rankas, priimdami ar atmesdami nutarimus. „ m , ,T S. Narkeliunaites nuotraukos

metu poetė Eglė Juodva Ikytė pasiūlė būdų, kaip SLA galėtų į savo tarpų pritraukti 
poziumo moderatorius Antanas Kalvaitis, b uv. ,Liet uv os konsulas Chicagoje.

Jaunimo simpoziurna 
jaunimo. $alia - sim

fondą, kuris neįeina Į jokias iš
laidų limitacijas. Tai reiškia, 
kad tie fondai lieka Susivieniji
mo dispozicijai te jokių varžymų.

DIVIDENDAI IR 
"TĖVYNĖS” REDAKTORIUS

Seime buvo eilė pasiūlymų SLA 
nariams priklausančius dividen
dus paskirti Tautinei Fondacijai 
ar juos mokėti tiktiems nariams, 
kurie Įsakmiai pareikš norą juos 
gauti. Įstatų komisija buvo pali
kusi tą klausimą spręsti pačiam 
Seimui. Po gana ilgų diskusijų, 
newyorkietei Bronei Spūdienei 
smarkiai pasisakius už dividen
dų išmokėjimą ir jai pasiūlius, 
Seimas nutarė, kad dividendai 
turi būti mokami.

Naują nutarimą Seimas padarė 
SLA organo "Tėvynės” redakto
riaus parinkimo reikalu. Ligšiol 
Seimas visada rinkdavo redakto
rių, kaip rinko ir Pild. Tarybą. 

Bet praktikoje pasirodo, tokia re
daktoriaus rinkimo procedūra 
nevisada buvo naudinga SLA or
ganizacijai, nes kartais redakto
rius nepaisydavo organizacijos 
reikalų, atsisakydavo dėti laik
raštyje Pildomosios Tarybos 
pranešimus ar net ignoruodavo 
SLA naujii narių vajaus reikalus. 
Norint tokių nesklandumų ateity
je išvengti, Seimas nutarė, tik 
vienam balsui pasipriešinus, kad 
redaktorių skirtų Pild. Taryba.

Tai svarbiausioji dalis iš tų 26- 
ių inešimų-pasiūlymų. Apie vi
sus juos bus smulkiai išdėstyta 
Seimo protokole.

SLA IR JAUNIMAS

SLA vadovybės ir veikėjų jau 
nuo seniai keliamas reikalas Į 
organizaciją kuo daugiau suburti 
jaunimo ir šiame Seime susilau
kė plataus dėmesio.

Jaunimo simpoziumu buvo pra
dėtas ir paties S1JK 85-eriųmetų 
sukakties minėjimas, kuri dar 
Seimo pirmosios sesijos metu 
atidarė prezidentas P. Dargis. 
Jaunimo simpoziumo moderato
rium buvo pakviestas Antanas 
Kalvaitis. Simpoziumo dalyviais 
buvo du jaunosios kartos atsto
vai - poetė Eglė Juodvalkytė iš 
Chicagos ir jaunimo organizato
rius ir veikė ja e Gintarna Karo
sas iš Bostono. Abudu jie reiškė 
minti, kad SLA te jaunimo ilgai 
negales išsilaikyti, atsižvelgiant 
i tą faktą, kad vyresnioji karta 
kaskart retėja. Jiedu siūle eilę 
būdų patraukti jaunimą i SLA.

Moderatorius Ant. Kalvaitis 
simpoziumą užbaigė pasiūlymu, 
kad būtų sudaryta komisija nau- 
jomsygairčms nustatyti ir kad tai 
komisijai vadovautų sekr. Alg. 
Budreckis. Simpoziumą jaus
mingai užbaigė Egle Juodvalkytė, 
meniškai padeklamuodama vieną 
Vytauto Mačernio vizijų.

Seimo dalyviai nuoširdžiai jau
nuoliams plojo, lygiai kaip šir
dingai džiaugėsi, kai včlesriiose 
sesijose Seimas paskyrė Juod
valkytei tolimesnę $500 si ipendi- 
ją studijuoti lituanistikai ir taip 
pat paskyrė $500Karoso Įkurtam 
jaunimo laikraščiui ir $500 auką 
Chicagoje vykstančiai tautinių 
šokių šventei. Taipgi užgirtos ir 
aukos kit iems Įvairiems pat riot i- 
niams darbams.

Ir pačiame Seime surinkta per 
$400, kurie ilgainiui taipgi bus 
paskirti Įvairiems lietuviškos 
kultūros darbams paremti.

SEIMO DELEGATŲ 
SUSIPAŽINIMAI

Salia daugelio susit ikimų, ku
riuose dalyvauta mažais būre
liais, buvo ir du dideli Seimo na
riu susitikimai. Pirmasis buvo 
birželio 26 d., po antrosios se
sijos - tai Seimo dalyvių pobūvis 
Miami Liet. Piliečių klube. Ant
rasis susitikimas - tai Seimo

T ęsi am a 10 psl.
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banketas, Įvykęs birželio 27 d., 
po ketvirtosios sesijos, 7 vai. 
vakare tame pačiame Di Lido 
viešbutyje, kur vyko Seimas.

Seimo Rengimo komitetas, su
darytas iš SLA 44 Kuopos narių, 
suorganizavo abu parengimus. 
Jų pasamdyti autobusai delegatus 
ir jų svečius iš viešbučio nuvežė 
i( Klubą, pavaišino ir sudarė pro
gos susirikti su daugeliu vietos 
lietuviu veikėjų.

Visiems buvo malonu paben
drauti su Miami lietuviais, ku
riuos asmeniškai dčldidelių nuo
toliu yra sunkiau kitur sutikti ir 
kurių pavardes galima pamatyti 
tik spaudoje, skaitant apie jų 
veiklą.

MIAMI LIETUVIAI

Seimo tankete SLA prezidentas Povilas Dargis sveikina delegatus i r sve čius. D eš i nė/e • /o žmona Gertrū

da ir viceprezidentas A. Chaplikas, Kairėje - Seimo Rengimo komiteto pirm, Jadvyga Jankienė su vyru Vin

cu, Miami gyve na nti Marija Mi š čik ienė ir SLA s ek re t ori us dr. ,Alg> B udre ck i s.

Nors čia lietuviai iš viso gy
ve na la ba i ned i dc lė m i s g r u po m i s 
ar pavieniui, plačiai išsisklaidę 
po visą didįjį Miami, bet jų Or
ganizacijos juos suveda Į krūvą. 
Tokia organizacija yra ir Piliečių 
klubas, inkorporuotas 1946 m. ir 
turis savo namus, kur spiečiasi 
beveik visa veikla. Klubas yra 
pati didžiausia organizacija.

Be jo, Miami dar veikia jau 
minėta SLA 44-oji Kuopa. Yra 
ten ir 52 Sandaros Kuopa, Ame
rikos Liet. RK Moterų sąjunga, 
Moterų socialihis klubas ir kt.

Gaila, kad dėl laiko stokos Sei
mo dalyviams neteko pamatyti 
miesto bibliotekos, kurioje SLA 
44-os Kuopos rūpesčiu yra 
Įrengtas lituanistikos skyrius. 
Apie jį daugeliui teko tik skaityti 
spaudoje. Si kuopa gerokai pasi
darbavo Seimo rengime. Jos 
Rengimo komitete valdyboje buvo 
šios moterys: pirmininkė Jadvy
ga Jankienė, vicepirm. Jennie 
Bukaveckienė, sekr. Marija Miš
eikienė Ir ižd. Emilija Aleknienė.

Įvairiose komisijose, kaip, 
pvz., programos paruošimo ir 
garsinimo, banketo, bilietų ir in
formacijos, svečių priėmimo, 
Seimo atstovų ir svečių supažin
dinimo, ekskursijų4r kt., be mi
nėtų moterų, dar darbavosi šie 
Miami vyrai ir moterys: A. Alek
na, K. Bukaveckas, J. Gužauskte- 
nė, V. Jankus, O. Kaulakienė, A. 
Noreika, O. Silienė, P. Silas, V. 
Radžius ir kt.

SEIMO BANKETAS

Seimo banketą pradėjo Rengimo 
•komiteto pirm. J. Jankienė, kuri, 
pakvietusi solistę Eleną Jurgė- 
laitę sugiedoti JAV ir Lietuvos 
himnus, tolimesni vadovavimą 
perdavė Marijai Miščikienei. 
Si pristatė garbės svečius ir 
Įvairių vietovių delegatus.

SLA prezidentas Povilas Dar- 
gis pasakė pagrindinę kalbą. 
Pasveikinęs svečius ir delegatus, 
jis pabrėžė SLA kaip organizaci
jos reikšmę JAV ir Kanados lie
tuviams ir priminė, kad pereitais 
metais šiai organizacijai sukako 
85-erių metų sukaktis, kuri mi
nima šiame Seime.

Meninę programą atliko soliste 
Jurgėlaitė. Akompanuojant L. 
Edwards; ji padainavo lietuviškų 
dainų ir operos arijų. Su ja kartu 
buvo atvykęs ir jos tėvas, Voice 
of America lietuviu skyriaus ve
dėjas dr. K. Jurgčla su žmona. 
Jurgėlaitė, nors dabar gyvena 
Colorado, bet Miami lietuviams 
yra gerai pažįstama, nes ji ir čia 
yra tam tikrą laiką gyvenusi. 
Seimo dalyviai jai nepasigailėjo 
aplodismentų.

Programos pabaigoje buvo pri
statyti Seimo Rengimo komiteto 
nariai. Jiems Seimo dalyviai 
karštai padėkojo už gražų darbą, 
o vėliau Seimas tai padarė ir 
specialia rezoliucija.

SLA PILDOMOSIOS 
TARYBOS PRIESAIKA

Paskutinėje, septintojoje sesi
joje, pirmininkaujant Albinui 
Trečiokui, Seimas patvirtino Pil
domosios Tarybos rinkimus, se-

Tąsiama 11 p si.

J urgėIaitė, miamieČiams gerai pažįstama irDainuoja solistė Elena 

pamėgta iš anksčiau.

įstatų Komisijos pirmininkas Martynas Gudelis (už pulto) prisaikdina Pildomąją Tarybą naujam dvejųmetų 
terminui. Dešinėje - Albinas Trečiokas, pirmininkavąs Seimo sesijai priesaikos metu, priekyje nugaromis į 

publika • s ekretariato nariai Ona I ndrelienė ir konsulas Ant, {Kalva itis.
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kretoriui Alg. Budreckiui pers
kaičius rinkimu protokolą. Vie
nas po kito Pildomosios Tarybos 
nariai, šiemet kovo men. per
rinkti naujai kadencijai, pakilo iš 
prezidiume užimtu vietų ir, su
stoję prieš Seimo delegatus, buvo 
patvirtinti ateinantiems dvejiems 
metams. Po to, visiems Seimo 
dalyviams sustojus, įstatų komi
sijos pirm. Martynas Gudelis 
naujuosius SLA pareigūnus pri
saikdino.

Prezidentas P. Dargis, padė
kojęs visiems SLA nariams už 
pasitikėjimą, pažadėjo ir ateityje 
dirbti visomis išgalėmis organi
zacijos labui.

Seime įvairiais laikotarpiais 
Seimo komisijos darė savo pra
nešimus, o Seimui baigiantis sa
vo pranešimą padarė Komisijų 
komisija, pranešdama komisijų* 
sąstatą ateinantiems metams.

Baigiantis Seimui, kaip jau Įėję 
i tradiciją, buvo prisiminti ir 
atsistojimu pagerbti. mirusieji 
SLA nariai. Be to, Seimo metu 
buvo prisiminti ir mirusieji ko
misijų nariai, kaip, pvz., Kon
troles komisijos "pirm. Stasys 
Gegužis, Švietimo komisijos na
rys kun. Valadka ir Įvairiose 
komisijose dirbęs Stasys Moc
kus. Jo našle Antanina,pakviesta 
kalbėti, iš susijaudinimo tepasa
kė tik: “Ačiū. Daugiau negaliu 
kalbėti/ nes man labai skaudu pri
siminti.“

Seimas prisiminė ir sergančius 
savo narius, jų tarpe “Sandaros“ 
redaktorių Miką Vaidylą, kuriam 
linkėjo veikiai pasveikti ir būti
nai dalyvauti ateinančiam Seime.

O ateinantis seimas Įvyks Bos
ton, Mass. Buvo ir . kitų pasiūly
mų, bet Seimo delegatai pasirinko 
Bostoną. Tad, iki pasimatymo 
Bostone už dvejų metų!

0 kiek dar buvo pasitarimų ir diskusijų prieš sesijas ir pt> jų! Čia vienas vaizdelis, kur galvas sudari Re

zoliucijų komis ijos nariai. ,lš k. į d.:, Jonas Valaitis, Ėgli Juodvalkytė (nugara) Stasys Michelsonas ir Al

girdas Budreckis.

Seimo bankete draugiškai susi
tiko moterys iš įvairių vietovių. 
Ii k. i d.: tnrontieti Ona In- 
drelieni, buv. operos solistė 
Antanina Dambrauskaitė, dabar 
gyvenanti Miami, torontietė Li
dija Novog, ne* york ie tė Bronė 
Spūdienė ir chicagie tė Elena 
C i žauskie nė.

S. NARKfiLIŪNAITfcS NUOTRAUKOS

(
Kairėje - Dar seimą ūda mi Miami 
Beach, jau pradėjo kalbėti apie 
sekantį SLA seimą Bostone su 
bost onieči ais delegat a is. Iš k. 
į d. kanadieti s J. Sarapni ck as , 

chi cagietė Jos. Miler i Of 6, Juo
zas Kras ins kas iš Worcester, 
Mass., II oil. bost oniečiai Silv.

X .
Kantautas, Al. C ha pi i kas ir 
B ai k re nė, SLA prez. P. Dargis, 
bostonietls A ndr ui ionis, kurio 
įnešima ateinantį seimą šaukti 
Bostone Seimas priėmė, ne*- 

yorkietis Ant. Diržys, Stp. Bud- 

vitis iš Chelsea, Ma ss. ,v irš u je: 
ne * y or kieti s Alg. Budreckis, 
bostonietė Baikaitė, ne* york ie
tis (Bostone gimęs) Jonas yo. 

laifis ir bos t oniet is AH. Bai ko.
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;as įdomiausia
Lietuvoje

JONAS VALAITIS

Te}inys

Pats dailininkas Žmuidzinavičius, prie tos 
istorijos dar pridėjęs, kad - kolekcijos pradi
ninkas buvęs senas žemaičių velnias. Jis, 
pasukinėjęs savo puošnią kanapinę uodegą, 
dailininkui pasiūlęs ilgą amžių, gerą sveikatą 
ir lobius, kad ne tik Lietuvos, bet ir iš viso 
pasaulio velniai gautų kur prisiglausti, o svar
biausia, kad galėtų kur žmonėms pasirodyti. 
Velnio ’’suviliotas”, dailininkas ketinęs su
rinkti 13 velnių - velnio tuziną. Bet, matyt, 
žemaičių velnio būta užsispyrusio. Jis ir ta
ręs: ’’Rink, Antanai, dvidešimt velnio tuzinų 
- būsi pats laimingiausias žmogus Gintaro 
krašte”. Vėliau, jau sulaukęs garbingo am
žiaus, dailininkas juokais pasakodavo: "Štai 
surinkau dvidešimt tuzinų velnio, Savo pažadą 
ištesėjau. . . Taigi, nė viena kolekcija nėra 
apipinta tokia daugybe pasakojimų, kaip ši!

IR DABAR DAR 
MUZIEJUJE DAUGĖJA VELNIŲ!

Įdomu, visi kolekcijos velniai Žmuidzina
vičiui yra dovanoti. Kas tik norėdavo suteikti 
dailininkui džiaugsmo arba jį pagerbti, nešda
vo dovanų velnią. Ir kas norite ir savo velnią 
padovanoti, muziejus priims. Galite siųsti ir 
adresu: Pranas Porutis, S. Neries g-vė 64, 
Kaunas.

Taip velnias velnią bešaukdami, visi susi
rinko į krūvą, ir pasidarė tikra "velniava” - 
dvidešimt velnio tuzinų. Muziejuje velniai 
labai įvairūs - vieni vietiniai, tikrai lietuviš
ki, kiti svetimšaliai, vieni linkintieji gerą, 
kiti blogą. Kiekvienas jų turi savo atsiradimo 
istoriją.

P. Sūdeikos velnias - kankintojas. Jis si
dabrinėmis šakėmis murdo nusikaltėlį į de
gančią pragaro smalą. Šakės sidabrinės, o 
skausmas begalinis.

Velnias Juokdarys. VI. Tumo dovanais Rygos.

12

Velnas fempia ožį. F. V argono s p agami no 1 959 m. Šiauliuose. Repšio dovana.

Nikodemo Linkevičiaus velnias - juokda
rys. Jis panašus į šios velnių buveinės įkūrė
ją - patį profesorių. Gudrus tai velnias - jo 
pakaušis atsidaro, o galvoje - vietoj smegenų
- pilna cigarečių. Kas vaišinosi šiomis velnio 
cigaretėmis, daugiau gyvenime dūmo nenorės.

Jauniausioji velniukų karta labai žvali. 
Velniukas su fakelu rankose kviečia visus su- 
velnėti.

Velnio žole žmonės vadina tabaką. Liau
dies meistrės J. Rutkauskaitės nuolankus vel
niukas siūlo pasimėgauti tabaku, tupėdamas 
ant jo lapo. Pabandyk, žmogau, ir tapsi taba
ko vergu!

KAIP MERGINOS
VELNIĄ ATSKIRIA NUO VYRO

Sakoma, kad Dzūkijoje gyvenęs velnias, 
vardu "Špieras”, kuris kiekvieną šeštadienį 
ateidavęs į šoklus. Prišokdinęs merginas, 
pačią jų plepiausią - nusinešdavęs į praga
rą. . . Bet‘merginos sužinojo, kaip galima 
velnią pažinti - vietoj pėdos - jis turįs ka
nopą. . . Kai kas dar pasakoja, kad ir 
šiandien dzūkės per šokius lipa vyrams ant 
batų, norėdamos sužinoti, ar ne su nelabuoju 
šoka. .

Muziejuje yra ir brangi Justo Paleckio do
vana, atvežta iš Afrikos. Tai Koti Antubamo 
juodasis trumparankis velnias. Afrikoje vel
niai dviejų rūšių: Juodi - gerieji ir balti - 
piktieji. Nuo Žmuidzinavičiaus užsikrėtė vel
nius kurti ir latvis.

Architektas Peteris Martinsonas metė vel
niop architektūrą ir dabar lipdo tik velnius! 
Jo velniai modernūs, pilni velniškos puikybės.

Viešnia Iš Anglijos R. Peck, aplankiusi 
lietuviškąją velnių buveinę, padovanojo iš Lon
dono Lincoln katedros velnią. Tai velnias - 
durų rankena. Nori įeiti į katedrą pasimelsti
- paliesk velnią. Velnias tau duris atidarys. 
Be velnio ir Dievas ne taip reikalingas. . .

Tuo būdu velniai iŠ visų Lietuvos kampelių 
ir tolimų kraštų susirinko po vienu stogu Kau
ne - Antano Žmuidzinavičiaus namuose. Čia 
1966 m. buvo atidarytas Valstybinio M. K. 
Čiurlionio dailės muziejaus skyrius. Po dai
lininko mirties kolekcija auga. Lankytojai', 
susipažinę su velnių kolekcija, užsidega noru 
kokį nors velnią atsiųsti į lietuviškąją velnių 
buveinę, blausiau, ar yra iš Amerikos velnių 
Kaune atsakė, kad dar ne. Čia mes jų turime 
gana daug. Atminkime, kad amerikoniškas 
velnias - raudonas!

Pastarieji velniams paskyrė ir knygą, ku
rioje Pr. Porutis įdomiai supažindina skaity
toją su vertingiausiais ir įdomiausiais M. K.

Čiurlionio dailės muziejaus velnių kolekcijos 
atstovais, o Poručio dovana pasinaudoju ir 
Jus, mielieji skaitytojai, supažindinu, su Lie
tuvos velniais ir-jų namais Kaune, pateikda
mas ir kelias nuotraukas. Tai viena links
miausių vietų. Būdami Kaune, vizituokite ją. 
Gal rasite ir pažįstamų! . .

VISŲ ŠALIŲ VELNIAI, VIENYKITĖS!

Aštuoniasdešimties metų sukakties proga 
Latvijos dailininkų grupė padovanojo A. Žmui
dzinavičiui unikalų kavos servizą trylikai as
menų. Šio kūrinio įkvėpėjas Vladas Tumas 
( taigi dar vienas Tumų giminės atstovas pri
sidėjo prie velnių kolekcijos) sukvietė Latvijos 
dailininkus* ir sukūrė "velnišką" kavos servi
zą. • Profesorius T. Zalkalnis parašė odę vel
nio garbei. Profesorius J. Tilbergas, docen
tas grafikas P. Upytis, J. Zeberinis, profe- 

/ sorius tapytojas IL Miesniekas, V. Kalnruozė 
ir daugelis kitų išpuošė atskiras servizo dalis 
linksmais’pie,šiniais iš Latvijos velnių gyveni
mo. Kai servizas buvo baigtas, atvežė, pado
vanojo jį Antanui Žmuidzinavičiui, ir toliau 
viskas vyko kaip toje pasakoje: tris dienas ir 
tris naktis Kaune su Žmuidzinavičium gėrę- 
"kavą". . .

Meistro drožėjo Antano Zubavičiaus vel
niukas meilinasi raganai, pasiruošęs sukloti

Du velniukai • du broliukai. V. Lisovsk io dovana.

VIENYBE, 1972 m. liepos 7 d.



Kas įdomiausia
T esi n ys iš 12 psl.

jai po kojų visas žemės turtus. Teisingai sena 
lietuvių patarlė sako, kad ir gauruotasis turi 
širdį.

Midus - senas ir taurus lietuviškas gėri
mas. Bet kai midumi vaišinama iš P. Stepo
navičiaus velnių servizo, tai šeimininkė, ger
dama drauge su svečiais iki dugno, svečius 
nuvaišinusi, pati lieka blaivi. Mat, šeiminin
kės puodelis su dvigubu dugnu. To nežinoda
mi, svečiai geria ir net neįtaria kipšo juoko.

Per Užgavėnes dažnas Lietuvos jaunuolis 
užsideda velnio kaukų, apsivelka išverstus 
kailinius ir eina sveikinti savo mergaičių su 
žiemos pabaigtuvėmis. Linksmos dainos ir 
juokas skamba net kelintame kaime.

Juozo Lukausko velnias nepataisomų gir
tuoklį vaišina degtine. Matydamas visa tai, 
prisimeni senų žmonių išmintį: aukso nagai, 
velnio nasrai. Ką žmogelis aukso rankomis 
uždirbo, viską pavers į velnio skystį. . .

NEIK SU VELNIU OBUOLIAUTI!

Štai kitas velnias eina kartu su Joneliu 
obuoliauti, o Jonelis vietoj krepšio nešasi lie
tuviško vyno butelį. Jonelis šį kartą užmiršo 
senų Žmonių išmintingą patarimą - neik su

Sutryptas velnias. Autorius netinomas.
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DAILININKAS A. ŽMUIDZINAVIČIUS, KUKIO 
NAMUOSE ĮKIRTAS VELNIŲ MUZIEJUS.

velniu obuoliauti, liksi be obuolių ir be maiše
lio. . .

Velniai, kaip ir žmonės, sulaukę garbingo 
amžiaus, pasensta. Kolekeijoje yra velnias 
pensininkas, kuris baigė savo darbelius žemė
je ir pragare. Jam iškritę dantys, nukarusios 
ir rankos. Senatvėje ir velniui malonu pasi
šildyti prie pragaro krosnies.

Dailininkės Marijos DOdicnės kilimėlio 
vilnose puikuojasi šmaikštus velniukas - visų' 
žemiškų mecenatas.

Štai ant savo "pusbrolip” velnias raitas 
joja į pasitarimą. Žmonės ožį dėl jo užsispy
rimo kartais vadina velnio pusbroliu.

MEDŽIOTOJŲ IR "LIAUDIES” 
RESTORANUOSE

Vakarienės - pakvietė į Medžiotojų užei
gą, Vilniaus gatvėje, senamiestyje. Skersai 
aikštės nuo remontuojamos Kauno Rotušės su
stojome ir nuėjome prie labai seno namo Vil
niaus gatvėje. Nulipome keliais laiptais že- 
myn. "Eisime į Medžiotojų užeigą", - sako 
Janina Narkevičiūtė.

Restoranas rūsyje, kuris įrengtas senoviš
kame stiliuje. Dominuoja akmuo, raudonos 
plytos, kalvio kalta geležis, masyviškos ąžuo
linės durys, aukštai palubėje mažučiai langai, 
storo medžio dideli stalai, beveik nepajudina
mos kėdės, suolai. Jautiesi esąs po Vienos 
Rotuše, Heidelbergo pilyje, Muencheno Raths- 
kelleryje. . L

Iš virtuvės atneša liepsnojančią medžio
tojų dešrelių, ant iešmo kepsnių panašių į 
šašliką, šiškebabą, su įvairių daržovių prie
dais. Gėrėme iš sunkių taurių midų, krupni
ką, Palangos ir kitais lietuviškais vardais gė
rimų .

Valgome prie didelių žvakių šviesos.
- Štai, sako Narkevičiūtė - Jūsų kairėje 

siena išmūryta šešioliktojo šimtmečio stiliuje, 
o jūsų dešinėje, kur ji sėdėjo - aštuonioliktojo 
šimtmečio stiliuje. Lubos raudonų labai siau
rų plytų gotiškam stiliuje skliautais.

Židinyje rusena didelės plauskos stambaus 
medžio rąstų, kartas nuo karto subraška, ir 
mintyse nuveda į senosios Lietuvos didybę. . .

Židinio švystelėjimai sustiprina tai susilp
nina sunkiose geležinėse žvakidėse storų žva
kių plevenančias liepsneles, tai į vieną, tai į 
Id tą pusę pakrypstančias.

Kaune sustojome dar į kelis restoranus. 
Vienoj vietoj, arti Metropolio restorano - Lie
tuvos viešbučio (jis tebėra) per pusę gatvės 
kvartalo ( mūsiškai-bloko) eilėje stovi daug 
žmonių, daugiausia jaunų.

- O kas čia, paklausiu?
- Alinė, atsako Narkevičiūtė.
- Einam - užsispyriau - į vidų!
- O, iš priekio neprieisim, reikės ilgai 

laukti. Važiuojam į kiemą. - Išli|>ę baladoja- 
mės į virtuvės duris. Įleidžia. Prisistatom. 
Vedėjas suranda stalą. Prisėdom prie studen
tų. Jie maukia alų iš bavariškų bakalų.

Paprašau ir aš, kad mums atneštų balta
lus. Atnešė ne tik bakaitis, bet ir virtų žirnių, 
kelis lietuviškus sūrius. Su studentais įsilei- 
dome į kalbas.

Kai ėjome namo, mums įvyniojo po didelį 
džiovintą sūrį. Maisto į Ameriką mi ltinė ne
leidžia įsivežti. Tad, praeidamas muitinę, 
sūrį įkišau į didelio palto didelę kišenę, ir ra
šydamas šiuos įspūdžius to sūrio su pasigar
džiavimu užkramsnoju. Prisiminti Kauno alų, 
jam artimiausio skonio alaus New Yorke gavau 
vokiško ir norvegiško. Vokiškas už Lietuvos 
alų tirštesnis; norvegiškas skystesnis. Pri
siminiau Kauno "demokratiškos" alinės malo
numus. . .

Kauno miesto vyriausias architektas Vaclovas Mi- 
liūkštis pareiškė: Ankstesniuoju planu Kauno sena
miesčio atstatymo išplanavimu buvo remontuojami 
tik atskiri pastatai ir architektūriniai paminklai. 
Dabar senamiestis bus visas atstatomas ir bus dar 
gražesnis.

Servizas midui. Pagamintas P. Steponavičiaus.
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NUOMONĖS

Nesižudykime patys
Garbingai gyventi yra sunkiau, 

kaip mirti (Radvila, Jr.). Iš tik
rųjų, gyventi ir išlikti, šių laikų 
labai permainingomis sąlygomis, 
yra svarbiau, kaip visa kita.

Deja, Kauno įvykiai kelia dideli 
rūpesti: vėl kraujas-žudynės, 
areštai ir trėmimai į Sibirą.

Buvom abejingi,kai susidegino 
budistų vienuolis Vietname. Dau
gelis ji vadino sukvailėjusių fa
natiku ir nevertu gyventi. Jis 
mirė už savo budistinę religiją, 
kurią, esą, persekioją okupantai 
amerikiečiai.

Susidegino ir čechas jaunuolis 
Palach, kai sovietiniai rusai in
vazija sugriovė komunistiškai 
laisvėjančią Čekoslovakiją. Per- 
gyvenom jautriai.

Štai dabar ir mūsų tautietis 
Romas Kalanta susidegino, net 
nežinia kokio protesto-religinio 
ar tautinio vardan. Tai nėra nei 
girtina, nei skatintina, nes aud
ringai kilo daug didesnės žudy
nės, kaip jo laužo liepsnos lie
žuviai. Kam jis patarnavo?

Vėl prasidėjo pragaištingos 
žudynės - Lietuvoje ir gausūs 
trėmimai į lėtą mirti Sibire. 
Lietuva vėl paplūdo kraujo ir 
ašarų Jūrose.

Nekelkime, neskatinkime ge
nocido - savo tautos žudymo pa
tys. . .

Vyskupas K. Paltarokas, vie
nintelis vyskupas likęs 1945 karo 
audrų Lietuvoje, išėjęs iš miškų, 
savo autoritetingu įsaku sustab
dė brolžudišką sąjūdį - kruvinąją 
rezistenciją ir Lietuvą Išgelbėjo 
nuo visiško sunaikinimo.

Tą i buvo Didysis Lietuvos Vys
kupas, nes nepaliko ir varge, ir 
pavojuose savo tėvynės Lietuvos.

Išėjęs iš miškų, iš partizanų 
slėptuvių, jis pasuko visai kitu

keliu: nebijoti komunistų, o juos 
suhumaninti.

Ir tas jam sekėsi. Deja, mūsų 
spauda išeivijoj, net ir Lietuviš
koji Enciklopedija, jo biografiją 
apgaubė paslaptingais nutylėji
mais ar, kitaip sakant, sutepė 
melu.

Dar ir dabar - šiais Jaunimo 
Metais - nėra vėlu jo biografiją 
pilnai aprašyti, nes net ir geri 
žmonės nesiorientuoja? kas čia 
darosi.

Lietuvos vadavimas - ją žu
dant yra ne tik kvaila, bet ir kri
minalinė veikla.

Čia, be to, mes galėtume pasi
reikšti ir pasauliniu-mastu, nes 
komunizmas jau yra didelė tarp
tautinė galybė, o Jo marksistinis 
humanizmas pamažu ir vis labiau 
tampa einsteiniškuoju humaniz
mu ir todėl konstruktyvios veik
los visapasauliniu sąjūdžiu, taigi 
ir krikščionybei konstruktyvia 
opozicija, kurios jai labai reikia, 
nes visokios menkystos krikščio
nybėje yra labai įsigalėjusios.

Kartoju: Lietuvos vadavimas
- ją žudant yra - kriminalinė 
veikla. Ji turi būti mūsų pačių 
sustabdyta ir nuvertinta. 
VLIKas, ALTas ir LB tuo turėtų 
pirmiausia susirūpinti.

Sudrauskime tuos neva Lietu
vos lalsvintojus, nes tai sukval- 
lėję skriaudos pajutime, anot 
vieno mūsų akademiko Vyt. Ka
volio, o kiti Vatikano politrukai, 
kuriems jų vatikaninė karjera yra 
svarbiau kaip Lietuva.

Problema yra didelė ir skaudi. 
Veikime kol dar nėra vėlu. Ir 
Jaunimo kongresas turėtų į tai 
atkreipti ypatingą dėmėsi.

P. S.

1883 Madison

EVergreen 2-6440

Street • Brooklyn 219 N. Y 
(Ridgewood)

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAI DOTUV INI Al PIETŪS.

VYT. BELECKAS 
Savininkas

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitčs J

> REAL ESTATE & INSURANCE

John OrmairAjenty

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės Ir fbderallnės 
valdžios mokesčių paretAkimai.

11O-O4 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y, 
Telefonas

Virginia 6-1800

. Jurgelionio ir A. ackaus 
knygos Lietuvoje

EDVARDAS ŠU L A IT I S

Lietuvoje vis daugiau pasirodo 
išeivijos rašytojų knygų. Dabar 
kiekvienais metais jų bent po 
porą išeina. Pernai ten pasirodė 
net du poezijos rinkiniai - tai Jono 
Meko Poezija ir Klcofo Jurgclio- 
nio Glūdi Liūdi.

šioje vietoje norisi kiek ilgėliau 
sustoti'ties K. Jurgelionio (1886- 
1963) knyga, kurią Vagos leidykla 
išleido praėjusių metų pabaigoje 
10 tūkst. tiražu. Knyga turi 265 
puslapius ir i ją sudėta K. Jur
gelionis lyrika bei sekimai ir 
vertimai.

K. Jurgelionis i JAV atvykęs 
1909 motais, čia buvo išvystus 
plačią kūrybinę veiklą. Nuo 1910 
iki 1916 metų jis šiame krašte 
rašė poeziją, darė vertimus, dar
bavosi tautosakos ir kalbotyros 
srityse. Chicagoje išėjo V. 
Šekspyro Makbeto vertimas, o 
Kalėdų Kaukės slapyvardc, jo 
vienintelis eilėraščių rinkinys - 
Glūdi Liūdi. Baigęs ChicagosDe 
Paul universitetą, K. Jurgelionis 
įsigijo advokato teises, bet šioje 
srityje mažai reiškėsi, nes, kaip 
jis sakydavo, tai "apgavikų pro
fesija". Jis čia buvo įvairių 
taupymo ir skolinimo bendrovių 
direktoriumi, namų pirkimo bei 
pardavimo agentu, arkliiy lenk
tynių mėgėju bei kiaulių farmos 
steigėju. Pasižymėjo ir kaip ak
torius bei režisorius. Be to ne

ne tik prieš aklas likimo jėgas, 
bet ir prieš konkretų socialinį 
blogį. Perkeldamas realybe į 
poetinius vaizdus, autorius subti
liai išnaudoja žodžio spalvas, ku
ria iš jų ekspresyvų, lakiomis 
asociacijomis pulsuojantį pie- 
~ . 9 9si n j

Taip pat šiemet (paskutiniame 
metų ketvirtyje) žadama išleisti 
kito nemaža laiko A merikoje pra
leidusio visuomenes veikėjo Jono 
Šliūpo knygą - jo raštų I tomą. 
Si knygą bus išleista "Lituanisti
nės bibliotekos’’ rėmuose net 27 
spaudos lankų apimties, 10tūkst. 
cgz. tiražų.

Šiame lėmė bus paskelbti J. 
Šliūpo filosofiniai, istoriniai bei 
publicistiniai veikalai: "išgany
mas vargdienio,’ "Tikyba ir 
mokslas" ir kt. Taip pat maž
daug tuo pačiu laiku pasirodys ir 
J. Šliūpo raštų II tomas, kuriame 
spausdinami literatūros istori
jos, kritikos darbai ir laiškai.

šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo Poezijos Pavasario . 1972 
metų knyga. Kaip ir kiekvienais 
metais, taip ir šiemet čia prista
tomas vienas išeivijoje gyvenan
tis lietuvis poetas, šiemet Lie
tuvos skaitytojai galės susipažin
ti su Anglijoje gyvenančiu poetu 
Vladu šlaitu.

Kleofas J wge Iio nis , poetas, advokatas, redaktorius ir visuomeninin
kas, gimęs 1886 m. sausio 1 d., mires 1963 m. gruodžio 24 d. Riverside 
Cal. , 193 8 m. SLA seime buvo is r inkt as Tėvynės reda kt or ium , b uvo 
perrinktas, bet po konflikto su Pildomąja Taryba pasi tra uk ė.

JUMORAS
DVIGUBA NAUDA

Zinai, Aldona, tavo vyro tokios 
minkštos rankos, kaip kunigėlio. 
Aš norėčiau, kad ir mano vyro 
būtų tokios minkštos rankos, bet 
nežinau kaip padaryti.

- Tai tau - "Nežinai kaip pa
daryt". Pavalgius pristatyk indus 
suplauti ir jo rankos suminkštės.

Senukas: O tu tai teisingas!? 
Prieš 30 metų už mano gauruotų 
plaukų nukirpimą ėmei ketvirtį 
dolerio, o dabar, kai mano liko tik 
keli plaukeliai ir jau esu pensinin
kas, tai imi vienuolika ketvirčių! 
Tai koks tavo teisingumas?

ATSIKIRTO

Paprašytas senukas kirpėjui nu
valė sniegą nuo šaligatvių. Gavo 
$10. Kitą kartą paprašytas taip pat 
sniegą nuvalė.

Kirpėjas klausia: Kiek tau reikia 
už darbą?

Senukas: $10.00.
Kirpėjas: 10 dolerių!? Ar tu 

pablūdal? Anąsyk buvo daug snie
go, tai $10 buvo tvarkoj. Bet dabar 
gi buvo tik tiek, kad galėjai su 
šluota nušluoti. Ir 10 dolerių! 
Koks tu neteisingas!
14

STROPI MOKINUKE

Mergaitė darže bandė pažaisti su 
laukine juoda bitele. Kai bitelę 
palietė, bitelė jai įgylė į ranką. 
Mergytė verkė.

Teta klausia: Ko verki, Onute? 
Ar labai skauda rankutę?

Onutė: Skauda tai skauda. Galiu 
dar pakęsti. Bet verkiu ne dėlto.

Teta: Tai ko tu verki.vaikeli?
Onutė: Man gaila bitelės. Moky

tojas sakė, kad tos juodos laukinės 
bitelės labai naudingos žmonijai. 
Jos apvaisina pamidorus ir kitus 
augalus. O aš ją netyčia užmu
šiau. Tai aš kalta. Padariau žmo
nijai nuostoli*.

Jaučiuosi nusikaltusi.

M. PALUBINSKAS
VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d.

.b 7 i’cąM! , jPYr•/

rpaža reiškėsi spaudoje, o nuo 
1938 iki 1941 metu buvo SLA or
gano Tėvynės redaktoriumi.

"Jurgelionis įdomus, bet ne
lygiavertis poetas. Nors jis li
teratūroje reiškėsi beveik ketu
ris dešimtmečius, jo gyvas sąly
tis su mūsų poezijos raida gana 
trumpas: gal koks penkmetis. 
Skausmingai išgyvenęs porevo
liucinės reakcijos metus, prira
šęs eilėraščių kalėjimo temati
ka, jis gana greitai nurimo, as
meninių išgyvenimo sferoje 
atrasdamas sau kartais giedro ir 
lengvo, kartais melancholiško ir 
ilgesningo lyrizmo pasaulį, ieš
kodamas jam šviežios ir patrauk
lios išraiškos", - taip rašo apie 
K. Jurgelionį jo knygos įžangoje 
A. Rabačiauskaitė.

Vagos leidyklos 1972 metais 
išleidžiamų knygų kataloge yra 
rašoma apie šių metų trečiame 
ketvirtyje numatytą į knygų rinką 
išleisti Algimanto Mackaus Poe
ziją (ji turės 4 spaudos lankus, 
10 tūkst. tiražą). Apie poetą taip 
čia rašoma:

"Antrojo pasaulinio karo aud
ros nublokštas svetur poetas, ku
rio gyvenimą anksti nutraukė tra
giškas atsitikimas (žuvo 1965- 
tais, teturėdamas 32 metus), 
grįžta į gimtinę savo eilėraš
čiais. "Poezijoje" surinkti A. 
Mackaus kūriniai - tai savotiš
kas poeto lyrinis dienoraštis. 
Nostalgijos, praradimo, individo 
ir aplinkos konflikto motyvai čia 
suskamba itin dramatiškai, 
peraugdami į asmenybės maištą

VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d.

UOLA
( f r a £ m c n t a i)

I

Aukštai, kur pūkų debesėlių nakvynė, 
.Aušros spinduliai pirmutiniai kur puola. 
Iškėlė, įfcurdžius ten savo sėdynę, 
Paniurusią galvą paniurusi uola. 
Toli apačioj gyvata nerimavo, 
Tarp krūmų įdūko kažin kokios riaušės. 
Miškai įsirūstinę šiaušės, 
Kažin kur dvasia nusigandus dejavo... 
Ir širdys drebėjo, ir maldos girdėjos, 
Kaip gedulo dieną sugrudę verkėjos... 
Gi uola rami. Pakilo kaip Praamžius, 
Kurs jos nebe toli mėlynėse sklando, 
Ji žiūri, daboja iš amžių į amžius 
Ir, širdį apkausčius, neatliepia gando...

n
O bėga garsai iš slėnių geltonųjų, 
O kyla uolospi švelnučiai ir rustus... 
Jų sprūsta pavienių, kaip gaidų gailiųjų, 
Kur perveria jausmą išlėkusių skųstųs. 
Išskridusių verktų, kad širdį joms gniaužo. 
Ir plasta pulkai nematuotai skaitlingi, 
Lyg godūs ereliai galingi - 
Tenai apačioj jie ir milžinus laužo - 
Ir užmą pakėlė, ir gužą lyg karo 
Šauksmai, lyg kad atbalsiai einančio maro... 
Ir plaukia, priplaukia garsų milijonai, 
Atgaudžia ir linksmos, ir liūdnos gaidijos.
Žavėj antys, meldžiantys, džiaugiantys tonai, 
Ir laimė, ir bėda žemaitės žmonijos...

III
Danguj mėlynuoja giedra begalinė.
Erčių praerčioj tiek išlygus ramybė, 
Lyg tūkstančiuos šventnamių kylio maldinto. 
Graudi valanda.. . Ir lig juostai skaistybėj 
Dangaus išsikėlusi uola beniuro - 
Didžiam ramybėnamy siela ramioji

• Šventynėj su kūnu šventoji -
Ji dvasios akim visaregėm težiuro...
Subėga žemybių garsai skaitlingieji.
Didieji mažieji, rūstieji švelnieji, 
Subėga suplaukia į uolos krutinę. 
Pilni geidulių - gal krūtinėj dar siaučia, 
Gal draskos, dar kelia gal karę ugninę.. . 
Gi uola, - ar uola didžioji pajaučia?

1908 - 9

NEŽINAU KO

Pakeliu akis ir klausiu, klausiu, 
Susirūpinęs aš klausiu - nežinau ko. 
Ir atsakymą kas kartas man atgieda 
Vėjo muzika gaili iš tyrų lauko.

Išskečiu rankas ir laukiu, laukiu, 
Pasiilgęs aš vis laukiu - nežinau ko. 
Ir vis rodos man, kad kažkur ore 
Gal skaistus nematomas pamėnas plauko...

KLEOFAS JUBGEL1ONIS
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rašė poeziją, darė vertimus, dar
bavosi tautosakos ir kalbotyros 
srityse. Chicagoje išėjo V. 
Šekspyro Makbeto vertimas, o 
Kalėdų Kaukės slapyvardc, jo 
vienintelis eilėraščių rinkinys - 
Glūdi Liūdi. Baigęs ChicagosDe 
Paul universitetą, K. Jurgelionis 
įsigijo advokato teises, bet šioje 
srityje mažai reiškėsi, nes, kaip 
jis sakydavo, tai "apgavikų pro
fesija". Jis čia buvo įvairių 
taupymo ir skolinimo bendrovių 
direktoriumi, namų pirkimo bei 
pardavimo agentu, arkliiy lenk
tynių mėgėju bei kiaulių farmos 
steigėju. Pasižymėjo ir kaip ak
torius bei režisorius. Be to ne

ne tik prieš aklas likimo jėgas, 
bet ir prieš konkretų socialinį 
blogį. Perkeldamas realybe į 
poetinius vaizdus, autorius subti
liai išnaudoja žodžio spalvas, ku
ria iš jų ekspresyvų, lakiomis 
asociacijomis pulsuojantį pie- 
~ . 9 9si n j

Taip pat šiemet (paskutiniame 
metų ketvirtyje) žadama išleisti 
kito nemaža laiko A merikoje pra
leidusio visuomenes veikėjo Jono 
Šliūpo knygą - jo raštų I tomą. 
Si knygą bus išleista "Lituanisti
nės bibliotekos’’ rėmuose net 27 
spaudos lankų apimties, 10tūkst. 
cgz. tiražų.

Šiame lėmė bus paskelbti J. 
Šliūpo filosofiniai, istoriniai bei 
publicistiniai veikalai: "išgany
mas vargdienio,’ "Tikyba ir 
mokslas" ir kt. Taip pat maž
daug tuo pačiu laiku pasirodys ir 
J. Šliūpo raštų II tomas, kuriame 
spausdinami literatūros istori
jos, kritikos darbai ir laiškai.

šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo Poezijos Pavasario . 1972 
metų knyga. Kaip ir kiekvienais 
metais, taip ir šiemet čia prista
tomas vienas išeivijoje gyvenan
tis lietuvis poetas, šiemet Lie
tuvos skaitytojai galės susipažin
ti su Anglijoje gyvenančiu poetu 
Vladu šlaitu.

Kleofas J wge Iio nis , poetas, advokatas, redaktorius ir visuomeninin
kas, gimęs 1886 m. sausio 1 d., mires 1963 m. gruodžio 24 d. Riverside 
Cal. , 193 8 m. SLA seime buvo is r inkt as Tėvynės reda kt or ium , b uvo 
perrinktas, bet po konflikto su Pildomąja Taryba pasi tra uk ė.

JUMORAS
DVIGUBA NAUDA

Zinai, Aldona, tavo vyro tokios 
minkštos rankos, kaip kunigėlio. 
Aš norėčiau, kad ir mano vyro 
būtų tokios minkštos rankos, bet 
nežinau kaip padaryti.

- Tai tau - "Nežinai kaip pa
daryt". Pavalgius pristatyk indus 
suplauti ir jo rankos suminkštės.

Senukas: O tu tai teisingas!? 
Prieš 30 metų už mano gauruotų 
plaukų nukirpimą ėmei ketvirtį 
dolerio, o dabar, kai mano liko tik 
keli plaukeliai ir jau esu pensinin
kas, tai imi vienuolika ketvirčių! 
Tai koks tavo teisingumas?

ATSIKIRTO

Paprašytas senukas kirpėjui nu
valė sniegą nuo šaligatvių. Gavo 
$10. Kitą kartą paprašytas taip pat 
sniegą nuvalė.

Kirpėjas klausia: Kiek tau reikia 
už darbą?

Senukas: $10.00.
Kirpėjas: 10 dolerių!? Ar tu 

pablūdal? Anąsyk buvo daug snie
go, tai $10 buvo tvarkoj. Bet dabar 
gi buvo tik tiek, kad galėjai su 
šluota nušluoti. Ir 10 dolerių! 
Koks tu neteisingas!
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STROPI MOKINUKE

Mergaitė darže bandė pažaisti su 
laukine juoda bitele. Kai bitelę 
palietė, bitelė jai įgylė į ranką. 
Mergytė verkė.

Teta klausia: Ko verki, Onute? 
Ar labai skauda rankutę?

Onutė: Skauda tai skauda. Galiu 
dar pakęsti. Bet verkiu ne dėlto.

Teta: Tai ko tu verki.vaikeli?
Onutė: Man gaila bitelės. Moky

tojas sakė, kad tos juodos laukinės 
bitelės labai naudingos žmonijai. 
Jos apvaisina pamidorus ir kitus 
augalus. O aš ją netyčia užmu
šiau. Tai aš kalta. Padariau žmo
nijai nuostoli*.

Jaučiuosi nusikaltusi.

M. PALUBINSKAS
VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d.

.b 7 i’cąM! , jPYr•/

rpaža reiškėsi spaudoje, o nuo 
1938 iki 1941 metu buvo SLA or
gano Tėvynės redaktoriumi.

"Jurgelionis įdomus, bet ne
lygiavertis poetas. Nors jis li
teratūroje reiškėsi beveik ketu
ris dešimtmečius, jo gyvas sąly
tis su mūsų poezijos raida gana 
trumpas: gal koks penkmetis. 
Skausmingai išgyvenęs porevo
liucinės reakcijos metus, prira
šęs eilėraščių kalėjimo temati
ka, jis gana greitai nurimo, as
meninių išgyvenimo sferoje 
atrasdamas sau kartais giedro ir 
lengvo, kartais melancholiško ir 
ilgesningo lyrizmo pasaulį, ieš
kodamas jam šviežios ir patrauk
lios išraiškos", - taip rašo apie 
K. Jurgelionį jo knygos įžangoje 
A. Rabačiauskaitė.

Vagos leidyklos 1972 metais 
išleidžiamų knygų kataloge yra 
rašoma apie šių metų trečiame 
ketvirtyje numatytą į knygų rinką 
išleisti Algimanto Mackaus Poe
ziją (ji turės 4 spaudos lankus, 
10 tūkst. tiražą). Apie poetą taip 
čia rašoma:

"Antrojo pasaulinio karo aud
ros nublokštas svetur poetas, ku
rio gyvenimą anksti nutraukė tra
giškas atsitikimas (žuvo 1965- 
tais, teturėdamas 32 metus), 
grįžta į gimtinę savo eilėraš
čiais. "Poezijoje" surinkti A. 
Mackaus kūriniai - tai savotiš
kas poeto lyrinis dienoraštis. 
Nostalgijos, praradimo, individo 
ir aplinkos konflikto motyvai čia 
suskamba itin dramatiškai, 
peraugdami į asmenybės maištą

VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d.

UOLA
( f r a £ m c n t a i)

I

Aukštai, kur pūkų debesėlių nakvynė, 
.Aušros spinduliai pirmutiniai kur puola. 
Iškėlė, įfcurdžius ten savo sėdynę, 
Paniurusią galvą paniurusi uola. 
Toli apačioj gyvata nerimavo, 
Tarp krūmų įdūko kažin kokios riaušės. 
Miškai įsirūstinę šiaušės, 
Kažin kur dvasia nusigandus dejavo... 
Ir širdys drebėjo, ir maldos girdėjos, 
Kaip gedulo dieną sugrudę verkėjos... 
Gi uola rami. Pakilo kaip Praamžius, 
Kurs jos nebe toli mėlynėse sklando, 
Ji žiūri, daboja iš amžių į amžius 
Ir, širdį apkausčius, neatliepia gando...

n
O bėga garsai iš slėnių geltonųjų, 
O kyla uolospi švelnučiai ir rustus... 
Jų sprūsta pavienių, kaip gaidų gailiųjų, 
Kur perveria jausmą išlėkusių skųstųs. 
Išskridusių verktų, kad širdį joms gniaužo. 
Ir plasta pulkai nematuotai skaitlingi, 
Lyg godūs ereliai galingi - 
Tenai apačioj jie ir milžinus laužo - 
Ir užmą pakėlė, ir gužą lyg karo 
Šauksmai, lyg kad atbalsiai einančio maro... 
Ir plaukia, priplaukia garsų milijonai, 
Atgaudžia ir linksmos, ir liūdnos gaidijos.
Žavėj antys, meldžiantys, džiaugiantys tonai, 
Ir laimė, ir bėda žemaitės žmonijos...

III
Danguj mėlynuoja giedra begalinė.
Erčių praerčioj tiek išlygus ramybė, 
Lyg tūkstančiuos šventnamių kylio maldinto. 
Graudi valanda.. . Ir lig juostai skaistybėj 
Dangaus išsikėlusi uola beniuro - 
Didžiam ramybėnamy siela ramioji

• Šventynėj su kūnu šventoji -
Ji dvasios akim visaregėm težiuro...
Subėga žemybių garsai skaitlingieji.
Didieji mažieji, rūstieji švelnieji, 
Subėga suplaukia į uolos krutinę. 
Pilni geidulių - gal krūtinėj dar siaučia, 
Gal draskos, dar kelia gal karę ugninę.. . 
Gi uola, - ar uola didžioji pajaučia?

1908 - 9

NEŽINAU KO

Pakeliu akis ir klausiu, klausiu, 
Susirūpinęs aš klausiu - nežinau ko. 
Ir atsakymą kas kartas man atgieda 
Vėjo muzika gaili iš tyrų lauko.

Išskečiu rankas ir laukiu, laukiu, 
Pasiilgęs aš vis laukiu - nežinau ko. 
Ir vis rodos man, kad kažkur ore 
Gal skaistus nematomas pamėnas plauko...

KLEOFAS JUBGEL1ONIS
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V. Adamkus vyksta 
į Tarybų Sąjungą

Visuomenininkas inžinierius 
Valdas Adamkus, JAV viduriniu 
vakarų valstijų aplinkos apsaugos 
apygardos administratoriaus pa
vaduotojas, liepos 8 d. išskrenda 
Į Tarybų S-gą Jungt. Valst. ap
linkos apsaugos delegacijos sudė
tyje. Delegaciją sudaro 7 asmenys. 
V. Adamkus joje bus vienintelis 
kalbąs rusiškai. Delegacija išbus 5 
savaites, lankydama Maskvą, Le
ningradą ir kitas vietas.

Delegacijos tikslas - patirti kaip 
Tarybų Sąjungoje kovojama prieš 
aplinkos, ypač vandens, užterši
mą. Prezidentas Nixon, lankyda
masis Maskvoje, pasirašė susita
rimą bendradarbiauti kovoje prieš 
aplinkos taršą, - santykiauti su 
atitinkamom įstaigom ir pasidaly
ti patyrimais.

V. Adamkus pareiškė, kad ŠĮ 
kartą - delegacija padės suformu
luoti specifinius pasiūlymus dėl 
bendros kooperacijos tarp Jungti
nių Valstybių ir Tarybų S-gos, pa
siremdama prezidento pasirašytu 
naujuoju susitarimu.

- Italų dienraštis “II Secolo d 
Italia” gegužės 24 paskelbė, jog 
dėl |vykių Lietuvoje “Albertelli” 
technikos institute Romoje stu
dentų tarpe buvo įvykusios dėl 
Lietuvos muštynės.

- Eltos biuletenio prancūzų k. 
Paryžiuje redaktorė B. Venskienč 
ir Europos lietuvių krikščionių de
mokratų tarybos pirmininkas A. 
Vcnskus birželio 14 buvo pakvies
ti i Prancūzijos senatopirmininko 
A. Poher suruoštą metini priė
mimą, kuriame dalyvavo Prancū
zijos respublikos prezidentas G. 
Pompidou ir ponia, ministeris 
pirmininkas J. Chaban-Delmas, 
Parlamento pirmininkas A. Pe
reiti, eilė kitų žymių Prancūzijos 
vyriausybės narių, parlamentarų, 
senatorių bei politikų. Gegužės 
13 inž. A. Venskus eilės tarptauti
nių organ-jų, kuriose atstovauja 
Lietuvai, veikėjas, taip pat dalyva
vo Vokietijos bundestagopirminin- 
ko K. von Hassel priėmime Bon- 
noje.

•
ZurnaleLietuvlų Dienos paskelb

ta, kad nuo 1955 m. žurnalą reda
gavęs poetas Bernardas Braz
džionis išeina j pensiją.

- Korp! Neo-Lituania stovykla 
Įvyks rugplūčio 27 - rugsėjo 4 
Thunderbird Lodge, Mount Snow, 
Vermont.

Aštuonioliktos Kanados Lietuvių 
Dienos koncerto programa nusta
tyta. Ją atliks Toronto Gintaro 
šokėjų grupė, Hamiltono mergaičių 
choras Aldas, MontrealioJaunimo 
sambūris Gintaras, Aušros Vartų 
parapijos choras ir Delhi Palan
gos šokėjai.

DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU' GERIAU! ' GREIČIAU!

Nežiūrint to, kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems i Lietuva.• <

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
jardai vilnones angliškos medžiagos apsiaustui, I - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei. 1 yyriskas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarele, 20 angliškų cigarečių l sv. dėže 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnone angliška medžiaga eilinei, vilnonė medžiaga suk
nelei. medžiaga sijonui. 1 vyriški, nailono išeiginiai marški
niai. bliuzelė. šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kairia $90.00.
faip pat d^r galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
ge ida u ja.

Šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio virsus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12.00 ar $18.00^ nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7.50, 
nailono lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2.50, ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moterišku nailoniniu apatinių $12.00 
ir kiti.

BALTU' STORES LTD.,
(Z. Juras)

421 Hackney Rd., London. E. 2. England
Tel. 01 739 8734.

Tarp sesijų ar po jų Seimo d elegata i ir savo pažįstamus apl ankydavo. 
Nuotraukoje svečiuose pas buvusius newyorkieč ius Feliksą ir Emi
liją Morkus, Silver Cloud vasarvietė je, Hollywood, Fla.,,apie 25 my
lias j šiaure nuo Miami Beach. I eil. iš k. t d.: A. Mikuži utė> E, Mi- 
kutiėtė, II eil.:, F. Morkus, Jonas Valaitis, J. ,Sarap niekas, I. įMilerid- 
tė ir Emilija Merkienė. Morkai svečius pavaišinoir aprodė savo va
sarviete, kuri yra prie pat jūros, su erd vi ai s kambariai s ir virtuvė mis, 
su vėsinimu ir šildymu, taip kad galima naudoti ir žiemą ir vasarą.

Du SLA veteranai • garbės nariai • Jadvyga Tumavičienė iš Jamaica 
Plains, Mass., ir Nadas Rastenis iš Baltimore, Md., - visada turi apie 
ką ka Ib ėtis, nors ir susitinka kiekvie name SLA seime.

S. Narkėliūnaitės nuotraukos
VIENYB.Er 19.72 m. liepos 7 d.16
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CHICAGOS LIETUVIO TEATRAS
Chicagietis lietuvis Arnoldas 

Giedraitis, kuris yra turėjęs 2 
teatrus Chieagoje, atidarė naują 
teatrą Chieagos priemiestyje- 
Warrenvillc. Sis teatras yra pa
vadintas Albright Theatre vardu. 
Pats pastatas, kuris yra 114 metu 
senumo, yra buvusi garsiojo dai
lininko Ivan Albright dailės stu
dija.

Pastatai Giedraičio buvo pa
grindinai atnaujintas, perdirbtas 
ir dabar savaitgaliais jame vyks 
teatro spektakliai, kuriuos reži
suos pats Arnoldas Giedraitis, 
jau anksčiau turėjęs patyrimo 
Šioje srityje.

Pirmasis pastatymas - Kurt 
Vonneguto “Happy Birthday, 
Wanda June’’ premjera įvyko ge
gužes 19 d. Antruoju pastatymu 
yra numatytas Jean Genets vei
kalas “The Maids”. A. Giedrai
tis savo repertuaran žada įtrauk
ti tik išimtinai vadinamojo “ab
surdo teatro” veikalus.

A. Giedraitis yra 40 m. am
žiaus vyras, atvykęs į šį kraštą 
prieš daugiau negu 20 metę. 
Visą laiką svajojoapie kokio nors 
žymesnio teatro sukūrirųą. Da
bar, kaip atrodo, jo svajonės pil
dosi.

Apie ji ir jo teatrą platų 
straipsni įsidėjo Chicago Tribu
ne dienraštis gegužės 19 d. 
laidoje.- ' ' (eš.)

GINTARO B ALIUS

Gintaro balius, kurt per 12 metų 
rengia Chieagos Lietuvių Moterų 
klubas, birželio 24 Conrad Hilton 
viešbuty, susilaukė, virš 400 
svečių.

Jonas Mekas pakviestas į Sovietų Sąjungą
Garsusis filmų kritikas ir fil- 

muotojas Jonas Mekas, viešėda
mas Chieagoje papasakojo daug 
įdomių dalykų. Viena iš naujes
nių žinių yra ta, jog jis neseniai 
gavo pakvietimą atvykti į Sov. 
Sąjungą su JAV avagardiniais 
filmais, kurie iki šioliai ten buvo 
ignoruojami. Tokįpasiūlymą so
vietams Mekas jau buvo davęs 
gerokai anksčiau, tačiau anie 
delsė su atsakymu. Šie filmai 
bus rodomi sekančią žiemą ke
turiuose miestuose, jų tarpe ir 
Vilniuje, kuri J. Mekas įtraukė 
į siūlomųjų miestų tarpą, o so
vietai tam pritarė.

Chicagon J. Mekas atsivežė ir 
pačias naujausias jo knygas, ku
rias išleido žymiosios JAV lei
dyklos. Knygą.“Movie Journal” 
(antrinė antraštė - “The Rise of a 
New American Cinema 1959- 
1971”) kietais viršeliais išleido 
The MacMillan Company New 
Yorke. Ji turi 434 puslapius ir 
kainuoja $8.95. Tą pačią knygą 
tik minkštais viršeliais išleido 
Collier Books leidykla, irgi New 
Yorke. Jos kaina - $3.50. Šiose 
knygose yra surinktos rinktinės
VIENYBE, 1972 m. liepos 7 d.

Baliuje pristatyta 11 debiutan- 
čių. Giedant himnus, apšviestos 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos. 
Baltutes dobiutantes rankose tu
rėjo trispalvių gėlių puokštes. 
Dobiutantes vienos ir su berniu
kais šoko tautinius šokius. Pa
kviesta baliaus pirm. A. Brazio 
Konsule J. Daužvardiene, lietu
viškai ir angliškai pristatė de- 
biutantes. M. Rudienė įteikė I. 
Seibutytei ir A. Martinkutei sti
pendijas.

(

Chicago Opera Company and 
Workshop 1973 sausio gale Mari
jos auditorijoj bus statoma lietuvių 
kalba G. Puccini opera La Boheme. 
Tris spektaklius su trim solistų 
sąstatais palydės pilnas simfoninis 
orkestras.

Nori spektakliuose dalyvauti, 
prašomi registruotis iki liepos 20 
adresu: Chicago Opera Company 
and Workshop, 7121 So. Talman 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

KREIVĖNAS DIRIGUOJA - 
VAIKUČIAI DAINUOJA

Gegužės 21 d. Bučo darže prie 
Chieagos įvyko LB Vid. Vakarų 
apyg. lit. mokyklų pavasario 
švente, kurioje didesnę dali su
darė jaunųjų dainininkų pasirody
mas. Čia, diriguojant mok. J. 
Kreivėnui, jaunieji dainininkai 
sutraukė 3 dainas. Po to, vyres
niųjų grupė, irgi J. Kreivėnui di
riguojant, atliko 9 dainas. Apie 
pusę dainininkų sudarė Cicero ir 
Brighton parko lit. mokyklų cho
rai, kuriuos ruošia tas pats mok. 
J. Kreivėnas.

Taip pat čia minimoje progra
moje buvo ir tautiniai šokiai, ku
riems vadovavo M. Umbražiene 
ir N. Pupienė.

Seniausias išeivijoje gyvenantis dailininkas Adomas Varnas Bolzėko 
lietuvių kultūros muz ie ju je. Salia jo Onos ir Edvardo bulaičių dukre

lė La imufė. Nežiūrint savo amžiaus (dail. Varnas jau sulaukė 90 n..), 
Jis tebėra darb i nga s ir veiklus.

J. Kasakaicio nuotrauka

J. Meko filmų kritikos tilpusios 
Village Voice savaitraštyje, kur' 
jis turi nuolatinę kolumną. J. 
Mekas knygoje pristatomas kaip 
“Film maker, a critic, and the 
director of Anthology Film Ar
chives in New York”.

Taip pat svečias atvežė ir nau
jausiąjį Film Culture žurnalo 
numerį (1972 m. pavasario lai
dą). J. Mekas yra šio žurnalo 
vyr. redaktorius. Naujausias nu
meris turi 304 puslapius ir kai
nuoja $2. Šio žurnalo adresas - 
G. P. O. Box 1499, New York, 
N. Y. 10001.

Be šių knygų anglų kalba, jis 
pristatė ir naują lietuvišką leidi
nį. Tai jo poezijos knygelė Re
miniscencijos. Sis leidinys savo 
apimtimi nedidelis. Salia poezi
jos yra ir nemaža nuotraukų. 
Yra įrištas į natūrialios odos 
viršelius ir daugiau atrodo kaip 
bibliografinė retenybė, o ne vi
suomenei skirta knyga. Šio lei
dinio yra paruoštas nedidelis eg
zempliorių skaičius. Kaina-$10. 
Jį dar galima gauti pas E. Sulaiti, 
1911 S. 49 Ct., Cicero, III. 60650.

(eš).

NAUDOKITE PROGA -
(

SKRISKITE į LIETUVĄ PAPIGINTA
KAINA RUDENI IR ŽIEMA

C C

Walter Rask-Rasčiausko vadovaujamas American Travel 
Service Bureau šiais metais yra suorganizavęs daug grupiniu 
kelionių į Lietuvą.

Jis pirmasis pradėjo organizuoti ekskursijas, tą darbą 
sėkmingai tęsia jau 11' metų. Jo kelionės tvarkingai 
suplanuotos ir visuomet vyksta sklandžiai.

Dar yra kelios vietos sekančiose ekskursijose:
Chicago, Ill. - New York, N. Y., spalio 2 d. 15 dienų 

kelionė iš New Yorko-$660.00plus tax, iš Chieagos - $760.(X) 
plus tax - 11 dienų Lietuvoje.

Praleiskite Kalėdas ir Naujus Metus Lietuvoje
Chicago - New York, gruodžio 21 d. - 14 dienų kelionė iš 

New Yorko - $660.00 plus tax; iš Chicago - $760.00 plus tax. 
11 dienų Lietuvoje.

Total tour prices arc subject to airline agreement and 
government approval.

Del informacijų kreipkitės į:

American Travel Service Bureau

9727 SOUTH WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60643

WALTER RASK. President Telephone 238-9787

Jei planuojate bet kur keliauti - kreipkitės pas mus. 
Paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką. Teikiame 
Informacijas kelionių reikalais į visus pasaulio kraštus. 
Parūpiname lėktuvą bilietus ir reikalingas vizas.



Illi ENCEISH UFMIli *
Paf Nixon speaks 
to Lithuanians

SLAV HISTORY BY PROFESSOR
MARIJA GIMBUTAS

VYT AUTAS SIRVYDAS

A smiling Mrs. Pat Nixon was in 
the spotlight on July 1st, as the 
First Lady delivered the opening 
address of the fourth Lithuanian 
Dance Festival in Chicago.

A crowd of some 12,000 persons, 
most of them from Chicago's 
Lithuanian-American community, 
cheered enthusiastically as Mrs. 
Nixon entered the International 
Amphitheatre hall escorted by two 
dancers in multicolored traditional 
costumes.

Some 1,000 dancers assembled 
on the Amphitheatre floor to salute 
the First Lady, who was joined on 
the stage by Sen. Charles H. Percy 
(R-I1L), Gov. Ogilvie’s wife, Dor
othy, Rep. Edward J. Derwinski (R- 
I1L), and prominent members of the 
Lithuanian community.

In a one-minute speech, Mrs. 
Nixon exhorted Lithuanians that 

“others can enjoy your dances and 
your music”.

Mrs. Nixon, wearing a yellow and 
light blue dress and white shoes, 
told the audience that her daughters 
Tricia and Julie, along with Julie’s 
husband, David Eisenhower, had 
attended the third festival four 
years ago. She said they had told 
her, "Mother, you must come next 
time. This is the most wonderful 
show in the world”.

Among the groups dancing in the 
daylong festival were delegations 
from England, Brazil, Canada and 
Argentina.

“I don’t need to go traveling all 
around the world or even in our own 
country”, Mrs. Nixon said. "AllI 
have to do is to come to Chicago to 
see people from all over the 
world”.

After the brief address, Valdas 
Adamkus, master of ceremonies 
and a deputy administrator of the 
United States Environmental Pro
tection Agency in Chicago, pre
sented Mrs. Nixon with a 2-inch cut

THE GIRL immediately behind the big sign is Eliiabeth hearsed the steps needed to permit an appearance in the 
OgiLie, 17, daughter of the governor. She carefully re- festival here yesterday.
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amber jewel as a “symbol of our 
culture”. Officials of the event 
said that amber-cutting is an age- 
old Lithuanian craft.

When Mrs. Nixon arrived at the 
Amphitheatre from Midway Air
port earlier in the afternoon, she 
was met by Mrs. Ogilvie, her 17- 
year-old daughter, Elizabeth, and 
Mrs. Josephine Daužvardis, con
sul-general of the exiled Lithuani
an government.

At that time, two women in tra
ditional costumes presented Mrs.

• Nixon with a bouquet of yellow ro
ses. An hourlong private reception 
was held at the Stock Yard Inn be
fore the festival.

Sen. Percy told the festival 
audience that Apollo 16, on his re
quest, had carried the Lithuanian 
flag to the moon. The astronauts 
brought it back, he said, for pre
sentation to exiled Lithuanian gov
ernmental representatives in 
Washington.

Percy opened his remarks with 
“Greetings, Lithuania” and ended 
with “Long Live Free Lithuania”, 
both in Lithuanian.

The crowd cheered wildly.
After the Speeches, Mrs. Nixon’s 

party proceeded to a balcony at the 
rear of the hall towatch the dancing 
on the floor.

Mrs. Nixon later was driven back 
to Midway Airport where she left 
in a military plane to join the Pre
sident at the Western White House
in San Clemente, Cal.

TOM JONAITIS DIES

After a very long and serious ill
ness Tom Jonaitis died on May 14. 
He was burled at St. Rose’s ceme- 
tary in Long Island.

Hę is survived by his wife Demie 
Jonaitis, who is an English teacher 
at Franklyn K. Lane Highs^School 
and has been our English editor, 
and three daughters.

Professor Marija Gimbutas, 
who, as professor of Indo-Euro
pean archeology in the University 
of California at Los Angeles, has ' 
already to her credit a basic 
source for studies of Bronze Age 
Europe, entitled “Bronze Age 
Cultures in Central and Eastern 
Europoe” (published by Mouton 
and Co. in Netherlands, 1965, 681 
pages, 112 pages of plates, price 
$40), has now again distinguished 
herself by authoring “The Slavs” 
in the Ancient Peoplesand Places 
series, published in the United 
States by Praeger Publishers 
of New York (1971, 240pp., $10.- 
00).

It Is being reviewed by many 
scholarly publications all over 
the world and we will try tobring 
to the . attention of Vienybe 
readers some of these reviews.

An Estonian by birth, who ob
tained his Master’s degree in lin
guistics at the Estonian Univer
sity of Tartu in 1937 and PhD at 
the University of Indiana in 1952, 
Felix J. Olnas reviews prof. 
Gimbutas’ book in the current 
Slavic and East European Jour
nal (Spring 1972) stating that:

“Marija Gimbutas’‘The Slavs’ 
fills a sorely felt gap. It covers 
the period of the prehistoric and 
early Slavs before the formation 
of the Slavic states in the 9th and 
10th centuries A. D. Published in 
a series for the educated lay
man, it nevertheless contains 
much of value also for specia
lists. It deals with the origin of 
the Slavs, the Slavic tribal 
names, the Proto-Slavs during 
Sarmatian and Gotho-Gepidic 
expansions, the early Slav settle
ments in the Ukraine and Russia, 
and Slavic migrations, social 
structure and religion.”

“The author, a leading specia
list in East European archeolo
gy, has been able to make use of 
her own studies of the Bronze 
and Early Iron Ages. In addition, 

she has used an enormous li
terature in various Slavic lan
guages, often containing conflic
ting views. The author has 
succeeded, by the combined use 
of archeological, linguistic, and 
historical data, in presenting us 
with a reliable over-all picture 
of the;Slav’s early culture, their 
sociali structure, and their reli
gion. 'Her survey of Slavic reli
gion is the best among the more 
recent ones.”
, Of interest to Lithuanians is the 
mention by prof. Olnas of a work 
by a Finnish scholar, Tuono Pek- 
kanen, published in Helsinki in 
1968, and, apparently, not used 
by Marija Gimbutas. He shows- 
with .apparently solid arguments 
- that the Slavs, were inseparably 
connected also with the so-called 
Bastarnaė (“bastards,” “dege
nerates”) who were born to Scy
thian women and the husbandmcn- 
farmers of Herodotus (“Scythian 
husbandmen or ploughmen-arote- 
res-georgoi”), that is, the Slavs, 
during the long absence of the 
Scythian men at war. Pekkanen 
furthermore argues that the Si- 
thones (Sidones) who have been 
referred to, also, as “degene
rate” could be identified with the 
northern group of the Bastarnae, 
consisting of the Balts and Slavs.

If that is so, Lithuanians must 
have some good old Iranian war
rior blood in them (the poet Bin
kis used to gay “we are a race 
of Grand Dukes”). Our folk lan
guage has a word “bastrukas,” 
mpaning a “bastard,” which has 
come into our language from 
somewhere, but is not listed in 
the “Lietuvių Kalbos Vadovas” 
published by our Bendruomene 
in 1950, or in the “Dabartines 
Lietuvių Kalbos Žodynas” pub
lished in Vilnius in 1954. It is 
also not discussed by our fore
most philologist prof. K. Buga 
in his “Raštai.”

Anyway, Lithuanians can be 
proud of the fact that a Lithua
nian, and not a Slav, (and a wo
man, at that) has been chosen to 
write about the great Slavic 
branch of the Indo-European peo
ples and has done her job well,

HOLIDAY TOUR
TO LITHUANIA

A Christmas Holiday tour to 
Lithuania is planned by Afton 
Tours, departing from New York 
on December 20th. After a brief 
stay in Moscow, this tour visits 
Lithuania with a long stay in Vil
nius. There will be sightseeing 
tours and excursions to Kaunas, 
Trakai and a 3-day visit to Druski
ninkai. All inclusive rate is only 
$525.00. For further information 
telephone or write to Vienybė.

VIENYBĖ, July 7, 1972 
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A YOUNG LITHUANIAN SACRIFICES

HIMSELF FOR HIS FAITH

\ The Boston Herald Traveller on 
May 22 had this on the frontpage 
from its Moscow correspondent, 
James R. Peipbrt, under the 
heading: “Youthp battle Soviet 
soldiers, Polich

- Several thousand youths 
battled police and Soviet soldiers 
in the Lithuanian'city of KA UNAS 
in a riot that developed after a 
young Roman Catholic publicly 
burned himself to death “for po
litical reasons,” reliable 
sources rėported.

They said the rioting began af
ter the Catholic’s funeral and las
ted through Friday. The infor
mants identified the youth as Ro- 

• man Kalanta, 20, and said he 
poured nearly a gallon of gasoline 
over his body before setting him
self afire.

The situation was reported to 
have calmed down but police con
tinued to patrol Kaunas, Lithua
nia’s second largest city.

The informants said one police
man, and possibly another, suf
fered fatal injuries in the.street 
fighting. Several hundred youths 
were arrested, the account said.

It gave no report oh casualties 
among the rioters.

The source said the street 
fighting began with young Lithua
nians roaming Kaunas’s streets 
chanting “Freedom, freedom! 
freedom!” and ‘'‘Freedom for ■ 
Lithuania!” They hurled sticks 
and stones at police and troops 
and set fires around the city, the 
informants said. Kaunas is an in
dustrial city of about 306,000.

The sources said policemen 
with truncheons were called into 
action the first day of the street 
disturbances and that soldiers 
were used the second day. The 
soldiers were from the Soviet 
army’s so-called “internal for
ces,” used to preserve domestic 
order.

The sources said paratroopers 
also were used. They said all the 
soldiers and the police wore riot 

The Encyclopedia Lituanica is the first 
work of its kind to appear in the 
English language. It provides essential 
information about Lithuania and 
rhe Lithuanian nation.
Subjects covered in the encyclopedia;
• the land, the nation, and the state
• major historical and political events 

social and economic structure
• religious and cultural life

The only complete reference source • language, literature, and art
• science and education 

on Lithuania and its people. • persons and organizations
• Lithuanian communities abroad

ENCYCLOPEDIA
LITUANICA

Available now by subscription — directly from the publisher. 
The cost is $25.00 per volume. Substantial discounts to 
libraries and educational institutions.

ENCYCLOPEDIA LITUANICAĮ
395 W. Broadway, P.O. Box 95 • So. Boston, Mass. 02127 U.S.A.

helmets and carried truncheons.
The main Communist party 

newspaper in Kaunas, Kauno Tie
sa, carried a story about the im
molation and the street distur
bances. The sources said the ar
ticle reported that an examination 
of Kalanta’s personal papers and 
possessions showed that he was 
“mentally disturbed” and a 
“drug addict.”

The immolation was apparent
ly designed as a protest. The 
sources said it took place at noon 
in one of the busiest parks in 
Kaunas, near the city’s musical 
theater. They said the park is 
usually filled with strollers on 
Sunday afternoons.

Last March, Catholics'in Lith
uania issued the largest collec
tive protest against Soviet autho
rity in recent memory. More 
than 17,000 persons signed a let
ter addressed to U. N. Secretary- 
General Kurt Waldheim and a 
memorandum to the general sec
retary of the Soviet Communist 
party, Leonid I. Brezhnev.

The signatories said they were 
appealing to Waldheim to relay 
their petition to Brezhnev be
cause three previous collective 
letters, signed by a total of 4534 
Catholics, had been ignored by 
Soviet authorities.

The popular German daily Die 
Zeit of Hamburg commented May 
25 on the incidents in Kaunas:

. ■ r -
“Lenin promised to do better 

than the Tsars. His Russia will 
^cease to be a jailhouse for natio
nalities, but will become a Union 
of autonomous Soviet republics. 
But just before death Lenin rea
lized that his nationalities policy 
was a pipedream overloaded by 
the top-heavy Great Russian par
ty bureaucracy. From his death
bed Lenin wrote to his Politbiu- 
ro: T will fight to the death 
against Great Russian chauvi-

Museum of History in the City 
of K aunas, Lithuania,

nism.’ Just as Breznehv and his 
buddies are planning to celebrate 
the 50th anniversary of the es
tablishment of the Union of Soviet 
Republics, nationalistic flare- 
ups occur in Lithuania, the 
Ukraine and in Caucasian Geor
gia.” (The birthplace of Stalin).

•

The influential German daily 
Frankfurter Allgemaine Zeitung 
on May 26 commented:

“The efforts by Soviet autho
rities to minimize Lithuanian 
disturbances are hopeless. The 
whole world now knows what hap
pened. The authorities claim that 
the workingman who set himself 
afire in Kaunas was‘mentally de
ranged’ and that the demonstra
tions at his funeral were the work 
of a small group of former jail
birds. But who in wide world will 
believe that thousands of young 
people will roam the streets, es
pecially knowing the ubiquity of 
Soviet police, for a psychotic?

The completed encyclopedia will contain 
approximately 7000 articles written by 
some 200 scholars, each qualified in 
his respective field. Nearly all articles 
include a selected bibliography of 
authoritative works for further study 
of the subject. The illustrations, 
totaling more than 1500, are primarily 
functional in character.
The Encyclopedia Lituanica will consist 
of six volumes (about 3600 pages.) 
The first and second volumes arc 
published and the set will be completed 
m 1973-74.

BISHOP PAUL MARCINKUS

SATURDAY REVIEW REPORTS:
“Though much younger than 

many Cardinals by some twenty 
years, a rising star behind the 
Leonine Walls is Bishop Paul Mar
cinkus, a forty-six-year-old 
American citizen from Cicero, Ill. 
Working quietly in the office of the 
Vatican’s Secretariat of State, 
Bishop Marcinkus is in executive 
control of the Institute for Reli
gious Works, a post that makes him 
responsible for handling the in
vestment of hundreds of millions of 
dollars belongingto Roman Cathol
ic orders and charities in all parts 
of the world. The institute also 
manages the foreign portion of the 
Holy See’s substantial securities 
portfolio. Most of the stocks that 
the Vatican owns outside The Boot 
are American, and it is estimated 
that Bishop Marcinkus watches 
over a megafortune in shares on the 
New York Stock Exchange.

Balding, genial, powerfully ath
letic yet gentle, Bishop Marcinkus 
is the son of immigrant parents who 
moved to the United States from 
Lithuania. He went to Rome in 
1950 to study canon law at the Gre
gorian University, and after win
ning his doctor of divinity degree 
in 1953, he entered the Vatican’s 
diplomatic school. Until recently, 
the Yankee prelate served as a 
one-man bodyguard squad for Pope 
Paul on trips abroad. In the past 
he has also acted on occasion as 
a translator; he served as the 
Pope’s English-language inter
preter during President Johnson’s 
last visit to Rome. That he is 
affectionately known among his 
influential colleagues as “The 
Gorilla” demonstrates how ex
tremely well liked he is, and though 
Bishop Marcinkus does not wear 

s the red hat of a cardinal, his name 
keeps sneaking up these days from 
my sources as one of the definite 
papabili. If the voting cardinals

• want an American this time, in
stead of a European, Bishop Paul 
Marcinkus definitely has the inside 
track.”
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Prof, dr. Jokūbas Stukas pristato publikai New Yorko tautiniu feokiy grupes vedejp. Jadvygą Matulaitienę.

Liet. Darbinink ų Draugijos 7 kuopa su valdyba ir svečiais prie savo stalo. Gi lamoje matyti pirm. 
Brone Spūdieni, Ant. ir Lili ja Mateikos, V. ir 0. Zaveckai, M« Vasilka, N. Akelrenė, Uršulė Kraus 
ir kiti J. Stuko pikniko dalyviai*

'"laetwos
Atsiminimu" * • •

» •

piknike
'Smagu ir linksma buvo bir
želio 18 d., nors lietus nelei
do pasidžiaugti gražia aplin
ka, kuria didžiuojasi latvių 
sodyba “Priedaine” (New 
Jersey). Publikos buvo pri
važiavę iš visur, net keli au
tobusai iš New Yorko. Pro
grama vyko saloje.

20

S. NARKĖLIŪNAITĖS NUOTRAUKOS

Vadovui Liudui Stukui akompanuojant, dainuoja “Žibuoklių“ sekste
tas, kurį publika labai šiltai sutiko.

KAIRĖJE: Šoka New Yorko šokėjai, kurie taip pat publikos buvo la
bai įvertinti.

VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d.



ra w
Amerikiečiai įveikė Lietuvą

kuomet pasekme

JA V krepšinio rinktinė balandžio 
28 d. rungtyniavo Vilniaus naujuo
siuose sporto rūmuose, kur įveikė 
Lietuvos krepšininkus 90:69. Tai 
buvo antrasis šių valstybių rinkti
nių susitikimas. Pirmasis įvyko 
1970 m. rugpiūčio mėn., kuomet 
Taline Lietuva pralaimėjo 69:82.

Kaip rašo Lietuvos spauda, šį 
kartą lietuviai sužaidė žemiau savo 
galimybių: jiems trūko ryžto ir 
drąsumo. Gi amerikiečiai jau buvo 
įsižaidę ir apsipratę su išvyka. 
Taip pat labai stigo geriausiojo 
Lietuvos ir kartu Tarybų Sąjungos 
žaidėjo Modesto Paulausko, kuris 
po sužeidimo dar/nesirode aikšte
lėje. Lietuvos Krepšininkai pajėgė 
išlaikyti lygų ijezultatą tik pirmą
sias 8 minute
dar buvo 16:16. Bet tada jie pakriko 
ir per kelias minutes amerikiečiai 
atitrūko 28:16.

Sekančią dieną po rungtynių 
amerikiečiai dalyvavo priėmime, 
kurį surengė miesto vadovybė, pa
kvietusi ir vietinius sporto darbuo
tojus, spaudos, radijo ir televizijos 
atstovus. Įvykusioje spaudos kon
ferencijoje svečiai atsakė į šiuos 
klausimus:

B. Budelis, (ELTA ): Kuriuos ta
rybinius krepšininkus jūs labiau
siai vertinate?

- Tarybų Sąjungoje yra daug 
aukštos klasės krepšinio meistrų. 
Iš jų mes norėtume Išskirti Modes
tą Paulauską. Tai vienas geriausių 
pasaulio krepšininkų mėgėjų tarpe. 
Pasaulinės klasės sportininkai yra 
maskvietis Sergėjus Belovas ir jo 
bendrapavardis Aleksandras iš 
Leningrado.

A. Paulius (Visasąjunginis radi
jas): Kokios, jūsų nuomone, spor
tinių ryšių tarp JAV ir TSRS 
perspektyvos?

- Mums atrodo, geros. Juk štai 
jau kelinti metai iš eilės susitinka 
TSRS ir JAV krepšininkai, boksi
ninkai, imtynininkai, lengvaatle
čiai. Atrodo, nuo šiol tokius susi

Lie tuvos ir JAV krepšinio komandos bendroje nuotraukoje po rungtynių, kuriuos laurus nusipelnė amerikiečiai.

tikimus turės ir mūsų šalių jaunių 
komanda. Žodžiu, rungtyniausime 
dažniau.

M. Barysas (“Tiesa”): Ką jūs 
galite pasakyti apie Vilniaus 
žiūrovus?

- Galima tik pavydėti tokių 
išprususių krepšinio žinovų. Mes 
žinojome, kad Lietuvoje labai 
mėgstamas krepšinis, kad jopasi- 
žiūrėti susirenka daug žmonių. 
Taip buvo ir šį kartą. Malonu 
žaisti tokioje puikioje sporto 
salėje.

J. Radis (“Sovetskąja Litva”): 
Ar jums patiko Vilniuje?

- Taip, ir labai. Gražus mies
tas. Mus visur labai maloniai 
sutiko ir priėmė. Ačiū už tai vi
siems. Linkime Tarybų Lietuvos 
sportininkams didelės sėkmės.

Iš Vilniaus amerikiečiai išvyko į 
Estiją, kur Taline sužaidė dvejas 

. rungtynes prieš Estijos rinktinę ir 
abejas laimėjo 70:65 ir 80:75. 
Paskutines dvejas rungtynes sve
čiai iš Amerikos žaidė Tbilisyje. 
A merikiečiai prieš Gruzijos sosti
nės rinktinę laimėjo 117:86, o prieš 
Gruzijos rinktinę 90:82.

JAV krepšininkai šioje viešna
gėje sužaidė 8 rungtynes,iš kurių 
tik dvejas (prieš Tarybų Sąjungos 
rinktinę) pralaimėjo. JAV rinkti
nes treneris F. Davis pareiškė, jog 
patenkintas savo komandos pasie
kimais, nes amerikiečių rinktinė 
tebuvo sukomplektuota tik trumpai 
prieš kelionę ir turėjo 4 treniruo
tes.

KUBOS KREPŠININKAI 
LIETUVOJE

Išvykus amerikiečiams, į Lietu
vą atvažiavo Kubos krepšinio rink
tinė, kuri yra įdomi tuom, jog ją 
ilgoką laiką treniravo lietuvis Ste
pas Butautas. Kubiečiai Lietuvoje 
atsirado po stambių tarptautinių 
turnyrų Bulgari jos ir Čekoslovaki
jos sostinėse. Sofijoje fj_______ I..Z__ _ Svečiai nuo
JAV krantų buvo antrieji; o Prahoje

ISA

AVk’

Vaizdas iš įtemptos kovos su Kubos krepšininkais.

užėmė I vietą, įveikę Čekoslovaki
jos rinktinę 72:71.

Lietuvoje Kubos atstovai turėjo 5 
susitikimus. Is ją du kartus lai
mėjo, vieną sužaidė lygiomis ir 2 
pralaimėjo. Laimėjimus kubiečiai 
pasiekė prieš Lietuvos jaunimo 
rinktinę ir Vilniaus statybos pen
ketuką. Lygiomis sužaidė su Lie
tuvos rinktine (71:71). Atvykę į 
Kauną, jie gavo pylos nuo vietos 
Žalgirio - 91:75 ir 80:77. Taigi 
Žalgiris apgynė Lietuvos krepšinio 
prestižą, įveikdamas gana pajėgią 
krepšinio komandą, kuri 1970 m. 
pasaulio pirmenybėse užėmė 8-ją 
vietą.

ATVYKSTA AUSTRALIJOS 
LIETUVIAI KREPŠININKAI

Sąryšyje su Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresu į S. Ameriką 
atvyksta Australijos lietuvių 
krepšinio rinktinė. Ji čia rung
tyniaus su S. Amerikos liet, 
krepšinio rinktine kongreso 
sportininėje programoje Chica- 
goje. Po to ji žais ir kituose JA V 
bei Kanados miestuose.

Kongreso sportinėje progra
moje pasirodys ir New Yorko 
Lietuvių Atletu klubo futbolinin
kai, kurie žais su Chicagos Li- 
tuanica. Be to, čia žada pasiro
dyti ir vienas žymiausiųjų lietu
vių lauko tenisininkų Amerikoje- 
Vytas Gerulaitis, kurio gražius

...

pasirodymus Australijoje nese
niai aprašė milijonini tiražą tu
rintis Sports Illustrated žur
nalas.
S. AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPORTO ŽAIDYNES

Clcvelandc buvo surengtos X1J 
Siaurės Amerikos lietuvių sporto 
žaidynės, kuriose buvo rungty
niaujama krepšinyje, tinklinyje, 
stalo tenise ir šachmatuose. 
Buvo priskaičiuojama apie 60 
komandų ir apie 500 sportininkų, 
nors žiūrovų buvo apie 5 kartus 
mažiau negu aktyvių dalyvių. 
Daugumą sportininkų “pristatė” 
Chicagą su kaimyniniu Cicero 
miestu. Taip pat nemaža buvo iš 
vietinio Clevelando. Kiek daugiau 
dar buvo atvykę ir iš Toronto.

Didžiausias dalyvių skaičius 
buvo susispietęs krepšinyje. 
Vyrų A klasėje pirmąją vietą nu
griebė Chicagos Lituanica, kuri 
baigmėje įveikė Chicagos Neri. 
Trečioje vietoje liko Cicero Atei
tis. Vyrų B kl. pirmąją vietą pa
sipuošė Bostonas, o antrąją vietą 
vėl sugriebė Chicagos Neris. 
Jaunių A kl. vyravo Chicaga - 
pirmaisiais buvo Neris, po jos - 

• Lituanica. Beje, rungtyniavo ir 
mergaites krepšininkės, kurios 
parode savo menkus sugebėjimus 
šiame kontinente moteriškos ly
ties mažai prakt ikuojamoje spor
to šakoje. laimėjo Hamiltono 
Kovas.

Tinklinyje komandų skaičius 
buvo nelabai gausus. Čia baig
mėje visose grupėse susitiko 
Clevelando Žaibas ir Chicagos 
Neris. Vyrų, moterų ir mergai
čių A klasėje I vietas nusinešė 
Žaibas, o mergaičių B kl. nuga
lėjo chicagictės.

Stalo teniso vyrų komandinėse 
varžybose I vietą užėmė Toronto 
Aušra, o II vietą - Toronto Vytis. 
Vyrų A kl. individualinėse var
žybose pirmuoju buvo P. Klevi- 
nas, o po jo seko V. Nesuka ityte 
(gėda vyrams!). Dar blogiau vy
riškai giminei buvo vyrų B kla
sėje kur meisterio vardą sugrie
bė jauna- mergina - B. Plučaitė. 
Moterų vienete pirmąja buvo V. 
Ne suka ityte, o antrąja - E. Saba- 
liauskaitė-Simerl.

Tęsiama 22 psl.
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TOM JAUNIMO 
KONGRESAS

T es inys is 2 J ps I.

pabaltieCių žaidynės

Sly meti) S. Amerikos pabal- 
tiečių tinklinio ir krepšinio žai
dynės |vyko Clevelande birželio 
17-18 dienomis. Kaip svečiai šių 
mėty žaidynėse dalyvavo ir uk
rainiečiai. Visas tautybes atsto
vavo iu rinktinės. Varžybas vyk
dė Cleveland© latvių sporto klu
bas Stars.

CHICAGOS LITUANIKOS 
FUTBOLININKAI

Lituanicos futbolo komanda šių 
metu lauko pirmenybėse nelabai 
kaip laikosi. Po vienos pergales 
pirmame susitikime, Lituanica 
patyrė tris pralaimėjimus iš 
eilės ir prakišo 1:3 prieš meksi
kiečių Tanners vienuolikę. Du 
taškai ir 6:10 Įvarčiu santykis iš 
4 susitikimų nėra gera pasekmė. 
Tačiau ateitis gal ką nors geres
nio komandai duos? Reikia tik 
tikėtis ir laukti!

SPORTAS NEMUNO 
KRAŠTO ŽURNALE

V. Vokietijoje leidžiamas Ne
muno Krašto žurnalas beveik visą 
1971 m. paskutini numeri (Nr. 6) 
paskyrė lietuvių sportui atžymė
ti. Straipsniuose plačiai nušvie
čiamas Lietuvos sportas pokario 
metais ir iškeliami laimėjimai. 
Straipsniai yra gausiai iliustruo
ti nuotraukomis. Salia žymes
niųjų Lietuvos sportininkų nuo
traukų, randame ir bene iškiliau
sios Išeivijos sportininkes - stalo 
tenisininkės V. Nešukaitytes nuo
trauką.

Tesinys iŠ 5 ps I.

Salys kalbės tema “Lietuvių kal
ba - vertybe ir pareiga. Dr. V. 
Smolštygas (Schmalstieg) skaitys 
paskaitą “Lietuvių kalba.“ Sis 
Pennsylvania universiteto profe
sorius yra vokiečių kilmės ame
rikietis. Poetas H. Nagys pa
žvelgs j “Lietuvių poezijos 
raidą.“ Apie “Lietuvių litera
tūrą“ kalbės A. Vaičiulaitis, o 
apie “Lietuvių tautodailę“ A. 
Tamošaitis. Dr. J. Puzinas aiš
kins “Lietuvių tautos kilmę,“ o 
sėkmingosios šokių grupės 
“Grandinėlė“ vadovas L. Sagys 
nušvies “Lietuvių choreografiją: 
šokius, ratelius ir žaidimus.“ 
F. Strolla skaitys panašią pa
skaitą apie “Lietuvių dainas.“

DALYVAVIMAS APRIBOTAS
Be to, stovykloje dar veiks 

dramos, tautodailės, rankdarbių,

S. Bačk is
■ / » Į * '■

S. Malas, dr. A. Razma, dr. Lenkevičius V. Zalatoriaus nuotraukos

veiklos metodų, lietuviško auklė
jimo, žurnalistikos ir literatūros 
pratybų būreliai.

Stovykloje yra 500 vietų, iš 
anksto į ją užsiregistravusiems. 
Pirmenybė teikiama kongresoat- 
stovams.

Liepos 13-toji rezervuota sve
čiams. Tą dieną aukščiau mine- w 
tas paskaitas skaitys dr. Puzinas 
ir L. Sagys, o vakare Įvyks Tarp
tautinis vakaras.

Šiai turtingai kongreso progra
mai paruošti reikėjo dviejų daly
kų: pinigų ir organizacijos. Pi
nigus renką autonominė finansų 
komisija, kuriai vadovauja new. 
yorkietis dr. J. Kazickas. Kon
greso organizacinio komiteto 
priešakyje jaunas, energingas ir 
barzdotas R. Sakadolskis su 29 
pagalbininkais. Kongreso globėja 
yra Pasaulio lietuvių bendruo- • 
men^s valdyba, kurios pirminin

kas S. Barzdukas, o Jaunimo rei
kalų atstovė - M. Lenkauskienė.

Telkiant lėšas, buvo renkami 
parašai ir Jaunimopeticijaiprieš 
religinę ir politinę priespaudą 
Lietuvoje. Peticija bus įteikta 
Jungtinių tautų generaliniam sek
retoriui K. Waldheim. Peticijos 
komisijos pirmininkas yra A. 
Kizlauškas.

Dideli informacini darbą atliko 
J. Šlajaus komisija, rengdama 
spaudos konferencijas, rašydama 
spaudai straipsniusjnformuoda- 
ma lietuvius per radijo ir pla
tindama “Žiniarašti,“ kurio iki 
birželio 1-mos išėjo 15 numerių. 
Tiražas 800 egzempliorių. “Ži
niarašti“ redaguoja A.Karaitytė 
ir E. Pakštaitė.

Jaunimo kongreso būstinė, Jau
nimo centre, 5620 S. Claremont 
Ave., tel. 312-737-3300, Chicago, 
Illinois/60636.

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS 
PAPUOŠALU GAUSITE !

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond, Hill, N. Y.

--------  Gėlės įvairiom progom -------- - ;

Maloniai kviečiame k ai m i nys tėję gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas
v

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156

WHITE HORSE

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinlų ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

Joseph Andrulis * Te/. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSEDBKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaldotuulnlal 

plotOa.

PRANAS BRUČAS 
SauMnhat

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N, Y 
Tel. Virginia 6*9619
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k ai sustoja širdis...
Staigi mirtis neretai ištinka 

žmogų, kai arti nėra gydytojo. 
Jos priežastimi dažniausiai būna 
širdies susirgimai. Suteikus greitų 
pagalbų, mirštantysis neretai gali 
būti atgaivintas. Todėl labai svar
bu kiekvienam mokėti greit su* 
vokti, jog sustojo kraujo apyta
ka, kol dar smegenys nepakilu
sios (pakinta po 4 min.j. Būtina 
dirbtinai jų palaikyti, kol atvyks 
medikai, sugebantys toliau tęsti 
kovų už gyvybę.

Kad kraujotaka sustojusi, įta
riame tada, kai žmogus staiga 
praranda sųmonę, nustoja kvėpa
vęs; nepavyksta apčiuopti pulso 
(stambiose kaklo arba rankų 
arterijose pulsų galima lengviau 
ir greičiau patikrinti). Pramerkus 
vokus, žiūrima, ar vyzdžiai nuo 
šviesos traukiasi. Taip nustatoma 
klinikinė mirtis. Klinikinės mirties 
nustatymas neturėtų viršyti ke
liasdešimt sekundžių, todėl tuoj 
pat pradedama gaivinti.

šiame straipsnyje negvildensi
me atskirų gaivinimo technikos 
elementų, tik išvardinsime pagrin
dinius veiksmus ir kūno padėtį. 
Ligonis paguldomas aukštielnin
kas ant kieto pagrindo. Jeigu jis 
guli lovoje, reikia pakišti lentų 
ar taburetę po čiužiniu ir pradėti 
širdies masažų.

Pradedant gaivinti, tikslinga 
vienų kartų kumščiu suduoti j šir
dies plotų: kartais to ir užtenka 
atstatyti širdies veiklai. Po to, 
padėjus delnų ant krūtinkaulio, 
spausti krūtinkaulio apatinę dalį 
70—75 kartus per minutę. Tuo 
siekiama, krūtinkauli spaudžiant 
prie stuburo, dirbtinai varyti 
kraujų iš širdies skilvelių. Vai
kams suspaudimų dažnumas dl-. 
dėsnis — iki 100 kartų per mi

nutę]. Suspaudimų amplitudė —- 
3—6 cm. Svarbu, kad tarpai tarp 
atskirų masažo judesių neviršytų 
4 sek. Atlošus ligonio galvų, iš
valomas burnos ruimas nosine, 
apvyniota apie pirštų. Po kas 
ketvirto širdies masažo judesio 
staigiai {kvepiama j ligonio bur
nų. Norint patikrinti, ar oras pa
tenka | plaučius, {kvėpimo metu 
reikia užspausti nosj. Taip įsitiki
nama, ar oras, užuot patekęs 
| plaučius, nepasišalina pro nosj. 
Jeigu taip yra, reikia dar geriau 
atlošti galvų, bandyti dar kartų 
išvalyti burnos ruimų, nes gali 
būti užsikimšę kvėpavimo takai. 
Tuo pačiu būtina patikrinti, ar 
nėra užkritęs liežuvis. JĮ, darant 
dirbtinj kvėpavimų, reikia nuolat 
prilaikyti. Gaivinant vienam, ga
lima po 10 masažo judesių atlikti 
3—4 dirbtinius {kvėpimus. Kartu 
reikia dėti visas pastangas, kad 
būtų iškviestas medicinos perso
nalas, specialiai paruoštos reani
macinės (terminalinės) * greitosios 
pagalbos brigados. Jos galės 
pritaikyti specialių aparatūrų ir 
tuo Žymiai padidinti atgaivinimo 
sėkmę. Prof< ||ja STUpEUS

Federalinės valdžios apskaičia
vimu, 14,400,000 žmonių Jungti
nėse Valstijose dabar gyvena iš 
šalpų. Jiems mokama pusantro 
bilijono dolerių per mėnesi. 
Skurdžių skaičius didėja.

Daug jų galėtų dirbti. Bet apie 
6 milijonai bedarbių.

Stoka gyvenamų namų, mokyklų, 
ligoninių, mokytojų, daktarų, 
slaugių laukia darbininkų. įvairių 
darbų būtų pakankamai visiems, 
jeigu bilijonai dolerių, naudojami 
karui, būtų skirti visuomeniniams 
darbams.

ligoniniu, mokytojų, 
slaugių laukia darbinin
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We Deliver
Tel: 235-9719

L-1578
256 JAMAICA AVENUE

Between Van Siclen Ave. and Hendrix St, 
BROOKLYN, N. Yri 1207

F. 4 R. MIRANDO
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LITO KELIONIŲ BIURAS
Jūsų šventės ir vaišės prasidės birželio 30 d. 7 v. v. 
pakeliui j Chicagos tautinių šokių šventę ir jaunimo 
kongresą. Padangėje Jūsų laukia: pietūs, kokteiliai 
ir malonus patarnavimas.

— Galite grįžti individualiai —
Viskas už $94.00

Kreipkitės dieną ar naktį (212) VI 6-1650

LIETUVOS KLONIAI IR KALNELIAI
SVEIKINS JUS, NUVYKUS 

/ LIETUVĄ PER

LITO KELIONIŲ BIURĄ

Liepos 15 — rugpjūčio 1 
$890.00. Lankoma Vilnius, 
Kaunas, Trakai, Amsterdamas 
ir Kopenhaga.

II
Rugsėjo 9 — rugsėjo 29
$910.00. Lankoma Vilnius, 
Trakai, Kaunas, Druskininkai 
ir Roma.

Kreipkitės į

Litas Travel Service
87-18 Lefferts Blvd.

Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. (212) 846-1650

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
' ■ s

Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136
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HAVEN RESTAURANT & BAR

SU SALE {VAIRIOMS PRAMOGOMS 
naujoje nuosavybėje 

CHICKS REEF VARDU

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven. N. V
I

(arti BMT Jamaica.traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271
Visi kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale.

VISADA BŪSITE PUIKIAI PAVAISINTI

SAVININKAS JONAS ČEKAVIČIOS

VIENYBĖ, 1972 m. liepos 7 d.

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

I

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS I
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VlEMYEĖ
Dėl labai svarbių įsipareigoji- 
mų kitiems laikraščiams birže
lio mėn. nepajėgėme išleisti 
Vienybės. (Todėl šį numerį iš
leidžiame padidintų, apimdami 
neišleistas laidas, j Šiuo metu 
Vienybė spaudai paruošia 4 lai
kraščius, 2 žurnalus ir kitokių 
spaudos darbų atl ieka. same 
labai reikalingi darbo talkos.

DARIAI S IR GIRĖNO
VI INE J I M AS LIEPOS 22

Kaip kasmet, taip ir šiemet Da
riaus ir Girėno Paminklo Statymo 
komitetas rengia transatlantinių 
lakūnų skridimo minėjimą Brook- 
lyne, prie jų paminklo Lituanica 
Square. Minėjimas Įvyks šeštadie
ni liepos 22 d. 3 vai. popiet. Bus 
atitinkama programa. Visi new- 
yorkiečiai kviečiami dalyvauti.

KUDIRKOS LIT. MOKYKLA 
BAIGĖ mokslo metus

Elizabeth, N. J. V. Kudirkos li
tuanistinė mokykla mokslo metus 
baigė.

Per praėjusius mokslo metus 
mokyklos veiklai paremti aukojo: 
S. L. A. 3-čia kuopa iš Roselle, 
N. J. - $15; Lindenoapylinkės L. B. 
(pirm. V. Tursa) - $60; Jersey 
City L. B. (pirm. A. Žukauskas)- 
$50; ALT Sąjungos Elizabetho 
skyrius (pirm. P. Lanys) - $25; 
L. V. S. Ramovė N. J. skyrius - 
$20. Iš N. J. L. B. apygardos ir 
apylinkių valdybų gauta po $10. 
New Jersey L. B. apygardos val
dyba ir Lietuvių Veteranų Sąjunga 
- Ramovė N. J. skyrius kartu paau
kojo - $124.61. Lietuviškos duonos 
gamintojas Pranas Kupinskas yra 
nuolatinis V. Kudirkos mokyklos 
rėmėjas. Jo ir kun. Juozo Pra- 
gulbicko pastangomis gavo $200.

Newyork ietis D omini nkas Klinga, SLA Seime Miami Beach at stovavęs 
Maspetho 259 kuopą, kalba Seimo sesijoje. Jį Seimo dalyviai pasvei
kino 81 m. amžiaus sukakties proga. Kairė į& dr. Kapochy iš Bostono.

Smagiai nusitaikė prieš išskrendant į Lietuva, Kennedy aeroporte, dalis Vienybės dalyvių su j uos lydė
jusiu Edvar d u bulaičiu. Jų tarpe yra dr. tLeseckas A. C he batorienė su dukra E leonora, A. Antanavičienė, 

Elzbieta V engraif ienė, Ann Bingel ir Bertha Svekla. S. Narkėliūnaitės nuotraukos

DR. ALGIRDO BUDRECKIO
P A T EIKI’ I P A G EI D A VI MA I

’ D E MO K R A T U P A R1’ IJ AII

’ - SLA Centro sekretorius dr. A. 
Budreckis ir JAV LB Centro įga
liotinis birželio ' 22 demokratų 
“platformos komitetui’ pateikė 
pageidavimus: 1. platformoje pa
kartoti JAV dėsni, kad jos nepri
pažįsta Lietuvos prievartinio įjun
gimo į Tarybų Sąjungą; 2. siekti 
Rytų-Vakarų^ santykių sunormavi- 
mo, atstatant laisvų bei žmogaus 
teises Lietuvai ir kitom pavergtom 
tautom; 3. Lietuvos klausimą kelti 
pasitarimuose su Tarybų S-gos 
atstovais; 4. komunistinių režimų 
atžvilgiu vykdyti tokią politiką 
(ypač ūkiniu požiūriu), kuri rytų 
ir vidurio Europos tautom pati
krintų žmogaus teises ir politinę 
laisve.c

Dail. Kazimiero Zoromskio tris 

Prieš sugrįždamas į Lietuvą, New Yorke buvo sustojęs, o ta proga ir Vienybę aplankė genetikos dak
taras Romualdas Le kev ič i us, pusę metų išbuvęs Amerika j e, g ilrnda mas savo studijas. ,N uotraukoje • 
svečias domisi dail. Augiaus rponografi ja, kurią jam aiškina dail. Česlovas Janusas. Iš k. ,įd.: Jo

nas Kiznis, dail. ,C. Jonušas, Jonas Valaitis, svečias, Juozas N. Tysiiava ir V. T ys licvi enė.
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paveikslus metam paėmė Philadel
phia, Pa. muziejus į savo parda
vimo ir skolinimo galeriją.

ROŽĖ MAINELYTĖ 
APIE LIETUVA

New Yorko Long Island City 
gyventoja p-Rožė Mainelytė rašo 

Įspūdžius iš kelionės Vilniuje. 
Sako:

“Lietuva tebėra Lietuva. Nors 
Vilniuje lietuvių .tėra 40 iš.šimto 
gyventojų, gatvėse girdisi lietuvių 
kalba. Atrodo, kitataučiai net 
lietuvėja. . . įstaigose (pašte, 
banke) turi mokėti rusiškai. Žavi 
nepaprasto grožio, baroko stiliaus, 
nepaprastomis statulėmis švento 
Petro ir Povilo bažnyčia. Sv. 
Onos bažnyčia tikras perlas. Auš
ros Vartų koplyčioje vyksta pa
maldos. Pora žmonių klūpojo gat
vėje. Vilniaus gatvės švarios, 
parkai išdabinti gėlėmis, visur 
įvairių paminklų. Gatvėse žmonių 
visados pilna. Nemačiau apsi
ginklavusių rusų kareivių. Mili
cininkai daugumoje lietuviai, nors 
yra ir rusų. Jaunimas tai pasi
gėrėjimo vertas: tvarkingai ap
sirėdęs, patriotiškas“.

VIENYBE, 1972 m. liepos 7 d.




